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O anchetă de amploare a fost demarată ieri, de poliţiştii
craioveni, după ce au fost anunţaţi că, dintr-o autoutilita-
ră de transport valori a Poştei, a dispărut suma de 170.000

lei. Oamenii legii au fost anunţaţi despre dispariţia banilor de şeful de
tură de la Centrul Regional de Tranzit Poştă Craiova, de lângă Gară, în
cauză fiind întocmit dosar penal pentru furt calificat şi neglijenţă în servi-
ciu, întrucât banii nu au fost depozitaţi în seiful maşinii, aşa cum trebuia,
ci sub scaunul din dreapta.
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170.000 lei au dispărut dintr-o maşină a Poştei, în Craiova
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Discuþie
Ponta-Biden
despre
parteneriatul
strategic
ºi securitate

Premierul Victor Ponta a

avut, marþi, o discuþie telefo-

nicã cu vice-preºedintele

Statelor Unite ale Americii,

Joseph Biden, la iniþiativa

acestuia, privind parteneriatul

strategic ºi sescuritatea

internaþionalã, inclusiv

situaþia din Afganistan,

informeazã Guvernul român.

„Cei doi înalþi oficiali au

discutat despre modalitãþile de

dezvoltare a Parteneriatului

Strategic dintre România ºi

Statele Unite ale Americii. Au

fost abordate, în cadrul

dimensiunii politico-militare

ºi de securitate a Parteneria-

tului Strategic, teme actuale

de pe agenda de securitate

internaþionalã, inclusiv

problematica situaþiei din

Afganistan ºi pregãtirea

Misiunii „Resolute Support” a

NATO, care va înlocui Misiu-

nea ISAF începând cu anul

2015”, se aratã într-un

comunicat. Sursa citatã mai

precizeazã cã premierul Ponta

a reafirmat faptul cã Româ-

nia este ºi va rãmâne un

partener strategic de încredere

al SUA, precum ºi determina-

rea pãrþii române pentru

consolidarea ºi dezvoltarea în

continuare a Parteneriatului

Strategic bilateral.

Numãrul beneficiarilor programului din fonduri
europene pentru ajutorul persoanelor care fac parte
din categoriile defavorizate va creºte anul acesta
cu 700.000 de persoane, iar cuantumul ajutorului
se va mãri. O altã noutate este cã ajutoarele vor fi
distribuite pe baza unui cupon nominal. Anunþuri-

Deputatul PSD Sebastian Ghiþã a anunþat cã va
candida în tandem cu Liviu Dragnea pentru funcþiile
de preºedinte executiv ºi, respectiv, preºedinte al PSD,
în cadrul unui „congres rapid” ce va avea loc dupã
alegerile prezidenþiale. „Am avut o discuþie lungã seara
trecutã cu domnul Dragnea. Am cântãrit bine eveni-
mentele care au avut loc la partid. (...) Pentru cã astfel
de discuþii au apãrut în spaþiul public, împreunã cu
domnul Dragnea, am hotãrât cã, dupã ce Victor
Ponta va ajunge preºedintele României, la congre-
sul partidului, ce va avea loc foarte rapid, ne vom
depune candidatura. Domnul Dragnea ca preºe-
dinte al partidului, eu la funcþia de preºedinte exe-
cutiv”, a spus deputatul PSD la România TV. Între-
bat dacã anunþul nu contravine deciziei luate de
conducerea PSD în urmã cu câteva luni la Orãºtie,
ca discuþiile despre succesiunea lui Ponta în partid
sã aibã loc doar dupã alegerile prezidenþiale, Ghiþã
a rãspuns cã decizia nu a fost respectatã de alþi
lideri ai PSD. „Toþi am respectat decizia de la Orãº-
tie pânã când am vãzut-o nerespectatã de alþi co-
legi din partid. Din moment ce acest subiect a fost
clasat ieri (marþi - n.r.), am considerat cã decizia de
la Orãºtie este deschisã în faþa tuturor membrilor
de partid. (...) N-are sens sã facem pe mãicuþele. S-
ar putea sã candideze Viorel Hrebenciuc cu Dan
ªova, sã facã dânºii tandem”, a punctat Ghiþã, adã-
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le au fost fãcute, ieri, de mi-
nistrul Muncii, Familiei, Pro-
tecþiei Sociale ºi Persoane-
lor Vârstnice, Rovana
Plumb, la lansarea unor pro-
iecte din fonduri europene,
care a avut loc la Palatul Vic-
toria, în prezenþa premieru-
lui Victor Ponta. Potrivit mi-
nistrului, peste 3,3 milioane
de persoane vor primi aju-
toare alimentare din partea
UE dacã se încadreazã într-
una din urmãtoarele catego-
rii: beneficiazã de venitul
minim garantat, sunt ºomeri
în platã sau ieºiþi din platã,
sunt pensionari cu o pen-
sie pânã în 400 de lei, sunt
beneficiari ai indemnizaþiilor
aferente invalizilor, vetera-

nilor sau vãduvelor de rãzboi. „Ca o noutate, în
acest an am introdus o nouã categorie — e vorba
de beneficiarii alocaþiilor pentru sprijinul familiei,
fapt pentru care anul acesta, faþã de 2013, avem un
numãr suplimentar de 700.000 de persoane”, a anun-
þat Plumb. Aceasta a adãugat cã a crescut, faþã de

anul trecut, cu 50 de lei ºi valoarea coºului de ali-
mente pe persoanã. „Anul trecut, coºul de alimen-
te pe persoanã a fost de 80 de lei, anul acesta va fi
de 128 de lei ºi este vorba de 27 de kilograme de
produse alimentare: ulei, fãinã, mãlai, zahãr, paste
fãinoase, conserve de porc de vitã ºi conserve de
pate de ficat.(..) Anul trecut, programul a avut o
sumã totalã de 56 de milioane de euro, anul acesta,
valoarea alocatã este de 121 de milioane de euro”,
a afirmat ministrul Muncii. În privinþa cupoanelor
pe baza cãrora vor fi distribuite alimentele, acestea
vor ajunge, prin Poºtã, la beneficiari, începând din
zilele urmãtoare. Prezent la lansarea programului,
premierul Victor Ponta a explicat cã, la solicitarea
sa, distribuþia efectivã a alimentelor se va face dupã
16 noiembrie. „Cupoanele vor fi duse la beneficiar,
nu de cãtre autoritãþile locale, tocmai pentru cã e
perioada de campanie ºi s-ar putea interpreta gre-
ºit, ci de Poºta Românã. E un lucru bun, pentru cã
Poºta Românã ºi-a dovedit deja, este în procesul
de transmitere a cardurilor de sãnãtate ºi, din pri-
mele rapoarte pe care le avem, aceastã distribuþie a
cardurilor de sãnãtate se desfãºoarã foarte bine.
(...) Tocmai pentru a nu exista nici un fel de inter-
pretãri, efectiv acest cupon va fi folosit dupã data
de 16 noiembrie de cãtre beneficiari”, a subliniat
premierul.

Dosarul de incompatibilitate al lui Iohannis se va judeca
pe 18 noiembrie, la douã zile dupã turul II al alegerilor

Înalta Curte de Casaþie ºi Justiþie (ÎCCJ) a
stabilit pentru 18 noiembrie termenul pentru ju-
decarea recursului declarat de Agenþia Naþio-
nalã de Integritate (ANI) în dosarul privind in-
compatibilitatea preºedintelui PNL ºi candidat
al ACL la alegerile prezidenþiale, Klaus Iohan-
nis. Procesul lui Iohannis a ajuns la instanþa
supremã dupã ce, pe 25 septembrie 2013, Cur-
tea de Apel Alba Iulia a anulat raportul ANI
prin care s-a constatat cã acesta s-a aflat în
stare de incompatibilitate. ANI a fãcut recurs,
însã dosarul a întârziat foarte mult, ceea ce l-a
determinat pe preºedintele Agenþiei, Horia
Georgescu, sã trimitã recent conducerii ÎCCJ o

Ghiþã anunþã cã el ºi Dragnea candideazã la ºefia PSD
dacã Ponta câºtigã prezidenþialele

ugând cã anunþul fãcut de el nu va dãuna campaniei
electorale a lui Ponta. Acesta a negat cã acordul din-
tre el ºi Dragnea ar viza ºi funcþii din viitorul Guvern,
inclusiv cea de prim-ministru. „Preºedintele Victor
Ponta a spus foarte clar ºi a cerut un vot partidului sã
numeascã un prim-ministru care sã nu vinã de la PSD.
Nu a spus însã cã va numi pe cineva de la PLR sau

UNPR (...) Aceastã decizie este aleasã de dânsul, o
decizie prin care îºi pune încrederea într-o persoanã,
încredere pe care, la rândul sãu, o primeºte de la elec-
torat”, a explicat deputatul PSD. adãugând cã pentru
funcþia de secretar general îºi va depune canddiatura
Andrei Dolineaschi, cel care deþine ºi în prezent
aceastã calitate. La rândul sãu, preºedintele executiv
al PSD, Liviu Dragnea, prezent ieri la Cluj-Napoca, a
declarat cã „vreau sã transmit un mesaj foarte clar ºi
ferm membrilor PSD: dupã ce Ponta va ieºi preºedin-
te, partidul nostru nu va rãmâne la mâna nici unui
combinator, preºedintele partidului va fi ales de con-
gres, prin votul membrilor, ºi nu va fi rezultatul unor
combinaþii care se fac în locuri mai mult sau mai puþin
obscure. (...) Dacã mã voi hotãrî sã candidez la ºefia
PSD, într-adevãr voi face echipã cu Sebastian Ghi-
þã”. Întrebat de ce a deschis acest subiect, în condi-
þiile în care s-a decis sã nu se discute în campanie
despre ºefia PSD, Dragnea a rãspuns cã „ºi dumnea-
voastrã ºi eu nu suntem autiºti, am vãzut ce s-a în-
tâmplat în ultimele zile. Pe mine m-a interesat foarte
mult ca membrii simpli de partid, cei peste 500.000 de
membri care sunt implicaþi în campanie, zi de zi, sã
primeascã un semnal ferm cã acest partid nu va rã-
mâne la mâna nici unui combinator ºi vor avea drep-
tul sã îºi spunã punctul de vedere, la alegerea preºe-
dintelui PSD”.

cerere prin care solicita acestei instanþe sã sta-
bileascã un prim termen în vederea judecãrii
urgente a 33 de dosare care au ca obiect incom-
patibilitãþile de tip „RAJA”, printre care ºi cel
al lui Iohannis. În aprilie 2013, Klaus Iohannis a
fost declarat în stare de incompatibilitate de
ANI, „întrucât deþine, simultan, atât funcþia de
primar al municipiului Sibiu, cât ºi calitatea de
reprezentant al municipiului Sibiu în Adunarea
Generalã a Acþionarilor în cadrul SC Apã Canal
SA Sibiu (începând cu 30.04.2009 ºi pânã în
prezent) ºi SC Pieþe SA (începând cu 05.08.2010
ºi pânã în prezent), încãlcând dispoziþiile art.87
alin. (1) lit. f) din Legea nr.161/2003”.
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E ţopăială mare, de fericire, în
taberele pro ACL şi PMP, pentru
ceea ce li se întâmplă social-demo-
craţilor pe la DNA. Concluzia ime-
diată este premeditat calculată: nu
există nici o garanţie că anchetele
de azi vor continua dacă Victor
Ponta iese preşedinte. Te pomeneşti
că desfiinţează DNA-ul şi încă n-a
spus-o, ai putea crede. Cât priveş-
te lupta pentru putere în PSD, ros-
togolită în spaţiul public, ştirea ar
trebui să lase indiferente celelalte
partide, fiindcă practica nu le este
străină şi oricum n-are nici o rele-
vanţă electorală. Să mai zăbovim un
pic, printr-un stop-cadru, asupra

MIRCEA CANŢĂR

Altul era adevărul?
PSD. Să înţelegem că a redevenit
„rău” în cei numai doi ani de gu-
vernare, în care a încercat să repa-
re cât s-a putut din moştenirea, de-
loc „fabuloasă”, lăsată de predece-
sori. Adică PDL. Dacă admitem
această stare de fapt – indusă opi-
niei publice de cugetătorii lui Klaus
Iohannis şi Elenei Udrea – atunci
nu înţelegem altceva, fiindcă logi-
ca ne încurcă. Cum se face că la
alegerile legislative din 2012 nici un
parlamentar PDL sau PMP n-a câş-
tigat în colegiile electorale în care a
candidat, accesul în Parlament da-
torându-se „artificiilor” ilogice pre-
văzute de lege? Adevărat este însă

altceva. Raportul dintre cei care au
treabă cu justiţia, cel puţin în ulti-
mele zile, este unul disproporţionat,
fiind defavorabil social-democraţi-
lor. Asta este o observaţie. Ceea ce
ar putea genera o frustrare. Cum
adică, pedeliştii au stat la butoane,
gestionând banul public 7 ani, pă-
răsindu-le după ce lumea a ieşit în
stradă, dar sunt curaţi ca lacrima?
Adică altul era adevărul. Sună stra-
niu. În orice campanie electorală,
adversarii politici se plesnesc cu tot
ce au la îndemână. Asta se întâm-
plă pretutindeni în lumea democra-
tă. Suntem înaintea primului tur al
prezidenţialelor şi probabil imediat

după acesta, premergător actului
final, vom asista la folosirea arma-
mentului greu. Dezagreabilă situa-
ţie. Percepţia a ceea ce se întâmplă
poate fi şi alta: Victor Ponta se lea-
pădă fără compătimire de toţi ca-
marazii săi care au călcat pe bec şi
aşa cum a spus-o – „justiţia este
independentă” – rămâne convind că
nu trebuie să greşească personal cu
vreun gest inabil sau vreo declara-
ţie aiuritoare. Până acum, destul rău
i-au făcut inclusiv camarazii lui de
partid, un partid populat altă dată
cu suficiente figuri pregnante în
planul competenţei, experimentat în
tehnicile guvernării şi, bineînţeles,

intrigăraie. Toţi care ţopăie de bu-
curie pentru ceea ce li se întâmplă
în prezent unor social-democraţi ar
putea avea răbdare, fiindcă ... şi
mâine, cum se spune, este o zi şi
acest „mâine” ar putea fi înţeles ime-
diat după schimbarea de la Cotro-
ceni. Să ne înţelegem: Victor Ponta
nu este omul providenţial. Este doar
un candidat bine plasat în sondaje,
cu lumini şi nelipsite umbre. Între el
şi Klaus Iohannis, nici acesta scutit
de proeminente umbre, se pare că
se va duce confruntarea finală. Vom
vota cel puţin liber, în deplină cu-
noştinţă de cauză. Ceea ce nu-i de
neluat în seamă.

Pe terenul de 6,7 hectare se află
25 de imobile care au fost construi-
te între anii 1900 şi 1963 pentru a
deservi unitatea militară, în incinta
acestora funcţionând birouri admi-
nistrative, magazii şi depozite de
muniţii. Toate imobilele au fost
construite din cărămidă şi se află,
potrivit specialiştilor care au întoc-
mit caietul de sarcini, într-o stare
avansată de degradare. Acestea
sunt înconjurate acum de buruieni
şi de copaci, fiind necesar ca, mai
întâi, să fie curăţat tot terenul de
vegetaţie pentru a se putea ajunge,
astfel, la clădiri.
Clădirile au doar parter

Cu o singură exc epţie, toate
celelalte clădiri c are se află pe

Primăria Craiova caută demolator pen-
tru amplasamentul viitorului cartier de  lo-
cuinţe  de pe  s trada „Caracal”. Construc-
ţiile vor trebui să fie desfiinţate  în 15 zile,
cu tot cu fundaţii, iar tot molozul să fie  în-

depărtat de pe  teren. Lucrările de  demo-
lare  vor costa 428.962,92 lei fără TVA şi
vor fi atribuite , prin încredinţare directă,
societăţii de construcţii care va veni cu
preţul cel mai scăzut.

teren au doar parter,  specialiştii
spunând c ă vor f i mai uşor de
demolat, fără a neces ita mijloa-
ce mec anice deosebite ş i utilaje
grele. De asemenea,  în inc inta
lor nu se mai află nimic. În do-
cumentaţie se precizează că imo-
bilele au fost dec onectate de la
toate reţelele de utilităţi şi c ă au
fost scoase toate obiectele din
incintă, începând cu mobilierul
şi terminând cu obiectele sani-
tare, ţevi ş i radiatoare pentru
încălzire. În felul aces ta, demo-
larea ar  trebui să meargă mai
repede.
Molozul şi resturile de
construcţii, transportate la Mofleni

Cu toate că spaţiul nu este

înc onjurat de alte proprietăţi,
demolările trebuie să se fac ă
respectând toate c ondiţiile spe-
c if ic e.  Autorităţile locale îi im-
pun soc ietăţii c are se va oc upa
de lucrare să împrejmuiască fie-
c are clădire la c are se intervine
c u plase de protecţie, inc lusiv
c u plasă antipraf.  As tfel prote-
jate,  c lădir ile vor fi demolate pe
rând.  În c aietul de sarcini,  Pri-
măria Craiova menţionează c ă
imobilele trebuie să fie desfiin-
ţate complet, cu tot cu funda-
ţii.  Materialele de c ons truc ţie
c are mai pot f i valorif ic ate vor
fi strânse ş i vor fi predate mu-
nic ipalităţii, iar molozul va f i
transportat,  tot de c ătre f irmă,
la rampa de gunoi.

Lemnul, fierul, oţelul
şi cablurile vor fi valorificate

SC AMT SERVICE SRL, care
a elaborat documentaţia pentru de-
molarea clădirilor, a făcut şi o esti-
mare a deşeurilor care vor rezulta
de pe şantier. În urma lucrărilor,
vor fi scoase 0,95 tone de fibre şi
sticlă, 4.263,34 tone de beton,
3.148,56 tone de cărămidă, 12,96
tone de ţiglă, 351,11 tone de lemn,
fier şi oţel 44,47 tone de fier şi oţel,
0,50 tone de cabluri, 4,62 tone de
materiale izolante şi 8,46 tone de
materiale de construcţii cu conţi-
nut de azbest. Deşeurile valorifi-
cabile sunt considerate de c ătre
specialişti ca fiind lemnul, fierul,
oţelul şi cablurile.
După demolări, începe
construcţia cartierului

Demolarea trebuie să se facă în
două săptămâni, după care firma

Shandong Ningjian Cons truction
Group din China va începe con-
strucţia cartierului de locuinţe. Pe
terenul respectiv vor fi ridicate 23
de blocuri, o clădire pentru parca-
rea maşinilor locatarilor şi o pisci-
nă. În c omplex vor fi asegurate
1.819 apartamente, între care 187
de garsoniere, 1.035 apartamente
cu două camere, 543 apartamente
cu trei camere şi 54 de penthouse
care vor fi amenajate la etajele su-
perioare. Garsonierele costă între
19.000 de euro şi până la 26.000
de euro (suprafaţă între 44 şi 52
de metri pătraţi); apartamentele cu
două apartamente – între 29.000
de euro până la 37.000 de euro
(suprafaţă între 65 şi 76 de metri
pătraţi; apartamentele de trei came-
re – între 44.000 de euro şi 57.000
de euro (suprafaţă între 99 şi 120
de metri pătraţi).

LAURA MOŢÎRLICHE
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Poliþiºtii craioveni au fost sesi-
zaþi, ieri dimineaþã, puþin dupã ora
5.00, de ºeful de turã de la  Cen-
trul Regional de Tranzit Poºtã Cra-
iova, de lângã Garã, cã din cabina
unei autoutilitare de transport va-
lori a Poºtei Române, aflatã în cur-
tea unitãþii, a dispãrut suma de
170.000 de lei. Mai multe echipaje
de poliþiºti au ajuns la faþa locului,
oamenii legii au discutat cu ºeful
de turã ºi au aflat cã manipulantul
de pe autospecialã descoperise dis-
pariþia banilor ºi tot el îi spusese
sã anunþe Poliþia. Dupã primele

Inspectorul ºef al Inspectoratu-
lui pentru Situaþii de Urgenþã „Ol-
tenia” al judeþului Dolj, col. Con-
stantin Florea, a prezentat, ieri, la
sediul Detaºamentului 2 Pompieri
Craiova, cele mai noi achiziþii, res-
pectiv douã autospeciale moderne,
cu dotãri de ultiomã generaþie, care
au revenit judeþului Dolj în cadrul
proiectului ”Extinderea dotãrii cu
echipamente a bazelor operaþiona-
le pentru intervenþii în situaþii de
urgenþã în Regiunea Sud Vest Ol-
tenia”, contract de finanþare sem-
nat în 28.12.2012. Proiectul a fost

Reprezentanþii Serviciului Teri-
torial al Poliþiei de Frontierã
(STPF) Dolj au anunþat cã, marþi
dupã-amiazã, în jurul orei 14.30,
pe timpul executãrii unei misiuni
specifice, o patrulã a poliþiei de
frontierã din cadrul Sectorului
Poliþiei de Frontierã Bechet, jude-
þul Dolj, a identificat pe direcþia
km fluvial 697,8  o barcã pescã-
reascã. La verificarea ambarcaþi-
unii, oamenii legii au descoperit 6
butoaie de diferite dimensi-
uni care conþineau, în total,
650 litri de lichid cu miros
ºi aspect de motorinã. În
urma verificãrilor a fost
identificat proprietarul am-
barcaþiunii, cetãþeanul ro-
mân R.N., în vârstã de 44
de ani, care a fost condus
la sediul instituþiei pentru
cercetãri. Acesta a declarat
cã a preluat combustibilul
de la echipajul unui împin-

170.000 lei au dispãrut dintr-o maºinã a Poºtei, în Craiova

S-au furat banii pensionarilor din Balº!S-au furat banii pensionarilor din Balº!S-au furat banii pensionarilor din Balº!S-au furat banii pensionarilor din Balº!S-au furat banii pensionarilor din Balº!
O anchetã de amploare a fost de-

maratã ieri, de poliþiºtii craioveni,
dupã ce au fost anunþaþi cã, dintr-o
autoutilitarã de transport valori a
Poºtei, a dispãrut suma de 170.000
lei. Oamenii legii au fost anunþaþi
despre dispariþia banilor de ºeful de

turã de la Centrul Regional de Tran-
zit Poºtã Craiova, de lângã Garã, în
cauzã fiind întocmit dosar penal
pentru furt calificat ºi neglijenþã în
serviciu, întrucât banii nu au fost de-
pozitaþi în seiful maºinii, aºa cum
trebuia, ci sub scaunul din dreapta.

cercetãri, poliþiºtii au stabilit cã
autoutilitara, în care se aflau ºofe-
rul ºi manipulantul a ajuns la Cen-
trul Regional de Tranzit Poºtã Cra-
iova, ºi în timp ce ºoferul a plecat
sã se odihneascã, cel de-al doilea
ocupant al maºinii a pus punga cu
cei 170.000 lei sub scaunul din
dreapta, în cabinã, apoi, fãrã sã
încuie maºina, a început sã des-
carce ºi sã încarce corespondenþa
care trebuia dusã la Oficiul Poºtal
Balº. Tot acolo ar fi trebuit sã ajun-
gã ºi banii. Numai cã, la un mo-
ment dat, dupã ce ºi-a terminat tre-

burile, manipulantul, un bãrbat de
44 de ani, din judeþul Olt, a spus
cã nu a mai gãsit banii în cabinã.
Poliþiºtii ºi reprezentanþii Poºtei au
stabilit cã bãrbatul, al cãrui nume
nu a fost fãcut public, a încãlcat
protocoalele speciale de transport
al valorilor monetare, întrucât au-
tospeciala este dotatã cu seif în
care ar fi trebuit pusã suma de bani.
În aceste condiþii, el este cercetat
pentru neglijenþã în serviciu, cu
privire la dispariþia banilor fiind
continuate cercetãrile sub aspec-
tul comiterii infracþiunii de furt

calificat. A fost constituit un cerc
de suspecþi, oamenii legii încer-
când acum sã afle cine a sustras
banii. „Este într-adevãr vorba de-
spre dispariþia sumei de 170.000
lei dintr-o autoutilitarã de transport
valori. În cauzã a fost întocmit

dosar penal sub aspectul comiterii
infracþiunii de furt calificat, însã
ºi manipulantul valorilor este cer-
cetat penal pentru neglijenþã în ser-
viciu”, ne-a declarat purtãtorul de
cuvânt al IPJ Dolj, inspector prin-
cipal Alin Apostol.

A furat 650 litri motorinãA furat 650 litri motorinãA furat 650 litri motorinãA furat 650 litri motorinãA furat 650 litri motorinã
de pe o navãde pe o navãde pe o navãde pe o navãde pe o navã

Poliþiºtii de frontierã din cadrul Sectorului Poliþiei de
Frontierã Bechet au descoperit, marþi dupã-amiazã,
în barca unui cetãþean roman, 650 litri de motorinã

sustrasã de pe un împingãtor sub pavilion românesc.
Motorina ºi barca au fost confiscate, iar bãrbatul,
în vârstã de 44 de ani, este acum cercetat penal.

gãtor sub pavilion românesc, cu
scopul de a-l comercializa.

“Ambarcaþia a fost indisponibi-
lizatã la pontonul de nave al SPF
Bechet, iar combustibilul a fost con-
fiscat în vederea continuãrii cerce-
tãrilor. În cauzã a fost întocmitã
lucrare penalã pentru sãvârºirea in-
fracþiunilor de delapidare ºi com-
plicitate la delapidare”, a declarat
comisar ºef Romicã Ivãnoiu, pur-
tãtorul de cuvânt al STPF Dolj.

Douã autospeciale de ultimã
generaþie pentru ISU Dolj

Inspectoratul pentru
Situaþii de Urgenþã „Oltenia”
al judeþului Dolj a mai primit,
ieri, încã douã autospeciale
noi, de ultimã generaþie, care
vin astfel sã completeze
tehnica de intervenþie a
unitãþii. Aceste douã vehicule
au fost obþinute tot cu finanþa-
re prin Programul Operaþional
Regional, în cadrul proiectului
„Extinderea dotãrii cu echipa-
mente a bazelor operaþionale
pentru intervenþii în situaþii de
urgenþã în Regiunea Sud Vest
Oltenia” depus de Consiliul
Judeþean Dolj. ªi acesta nu
este punctul final, întrucât
pentru anul viitor, în cadrul
aceluiaºi program, ISU Dolj
va fi dotat ºi cu o autoºenilatã. finanþat prin Programul Operaþio-

nal Regional, Axa prioritarã 3, Do-
meniul major de intervenþie 3.3 -
Îmbunãtãþirea dotãrii cu echipa-
mente a bazelor operaþionale pen-
tru intervenþii în situaþii de urgen-
þã, beneficiarul fiind Asociaþia de
Dezvoltare Intercomunitarã Sud
Vest Oltenia (A.D.I. SV Oltenia),
formatã din cele 5 judeþe ale regiu-
nii reprezentate de  consiliile jude-
þene Dolj, Gorj, Mehedinþi, Olt ºi
respectiv Vâlcea, Consiliul Jude-
þean Dolj fiind liderul acestei aso-
ciaþii. Valoarea totalã a proiectului
este de 18.173.670,11 lei, respec-
tiv 4.130.380,00 Euro, fiecare ju-

deþ primind autospe-
ciale noi. Astfel, la ISU
Dolj, numãrul auto-
specialelor noi primi-
te în cadrul acestor
proiecte a ajuns la 13.

Cele douã maºini de
intervenþie prezentate
ieri sunt o autospecia-
lã complexã de inter-
venþie, descarcerare ºi
acordarea asistenþei
medicale de urgenþã –

FRAP, ºi o autospecialã de inter-
venþie ºi salvare de la mare înãlþi-
me, reuºind sã se înalþe pânã la 48
de metri. „Este al doilea proiect
vizând dotarea inspectoratelor pen-
tru situaþii de urgenþã din regiunea
Oltenia, iar noi suntem beneficiari
direcþi. Ambele autospeciale sunt
extrem de performante, cea pen-
tru intervenþie la înãlþime putând
ajunge pânã la 48 de metri. Este
dotatã cu platformã ºi poate fi uti-
lizatã fãrã probleme ºi pe timp de
noapte, 15 oameni fiind în acest
moment calificaþi sã lucreze pe ea,
dupã cursuri la care au participat
finanþate în cadrul acestui proiect”,
a declarat col. Constantin Florea,
comandantul ISU Dolj. Veronica
Toma, ºef Serviciu în cadrul Con-
siliului Judeþean Dolj a precizat cã
acest proiect a fost dedicate spe-
cial dotãrii structurilor de interven-
þie pentru situaþii de urgenþã, iar
Consiliul Judeþean a asigurat co-
finanþarea. Iar achiziþiile de echi-
pamente nu se vor opri aici, pen-
tru cã mai sunt ceva fonduri, care
se vor folosi pentru dotarea fiecã-
rui judeþ cu autoºenilate.
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Vicepremierul Gabriel Oprea, a
susþinut ieri, o videoconferinþã cu
Instituþiile Prefectului, din judeþe ºi
municipiul Bucureºti, în cadrul
cãreia a fost analizat stadiul activi-
tãþilor desfãºurate la nivelul unitã-
þilor administrativ-teritoriale pentru
desfãºurarea alegerilor ce vor avea
loc pe 2 noiembrie. Ministrul de
interne a susþinut, în cadrul video-
conferinþei, cã incidentele consta-
tate în aceastã campanie electora-

Paginã realizatã de MARGA BULUGEAN

lã sunt mult mai puþine compara-
tiv cu ultima acþiune de acest gen.
“Am trecut de jumãtatea campa-
niei electorale ºi de aceea, am de-
cis sã ne întâlnim astãzi (n.r ieri)
pentru a analiza stadiul acþiunilor
organizatorice pentru scrutinul din
data de 2 noiembrie 2014, dar ºi
situaþia din punct de vedere al asi-
gurãrii mãsurilor de ordine publi-
cã. Dacã ne raportãm la scrutinul
din 2009 pentru alegerea Preºedin-

telui României, în aceste prime
douã sãptãmâni de campanie nu-
mãrul incidentelor a fost de patru
ori mai mic”, a precizat viceprim-
ministrul Gabriel Oprea.

S-a solicitat sprijinul
ISJ Dolj

Într-un comunicat de presã al
Prefecturii Dolj se precizeazã cã
pentru buna derulare a acþiunilor
specifice organizãrii Alegerilor pen-
tru Preºedintele României, din data
de 2 noiembrie 2014, Instituþia
Prefectului Judeþului Dolj a desfã-
ºurat activitãþi în conformitate cu
calendarul alegerilor aprobat prin
HG 521/2014. “În data de
21.10.2014 Instituþia Prefectului
împreunã cu BEJ nr. 17 Dolj, au
preluat buletinele de vot precum ºi
celelalte materiale necesare proce-
sului de votare, acestea fiind trans-
portate ºi depozitate în condiþii de
siguranþã”. Începând de ieri se lu-
creazã la pregãtirea acestora în ve-
derea distribuirii cãtre preºedinþii
birourilor electorale ale secþiilor de
votare. În perioada 27-28.10.2014
se vor desfãºura ºedinþele de in-
struire ale preºedinþilor ºi locþiitori-

lor birourilor electorale ale secþiilor
de votare. De asemenea, în data de
30.10.2014, reprezentanþi ai Insti-
tuþiei Prefectului - judeþul Dolj se
vor deplasa în teren pentru verifi-
carea locaþiilor destinate funcþionãrii
secþiilor de votare. “S-a solicitat
sprijinul ISJ Dolj în ceea ce pri-
veºte punerea la dispoziþia prima-
rilor, începând cu data de
29.10.2014, a locaþiilor destinate

funcþionãrii secþiilor de votare si-
tuate în ºcoli ºi grãdiniþe. Prin or-
din al Prefectului au fost stabilite
mãsurile de ordine ºi siguranþa
publicã premergãtor ºi pe timpul
desfãºurãrii alegerilor pentru pre-
ºedintele României. La nivelul ju-
deþului Dolj nu s-au semnalat inci-
dente de la începerea campaniei
electorale pânã în prezent”, se mai
precizeazã în comnicatul respectiv.

Ordinea de zi a ºedinþei extra-
ordinare a Consiliului Judeþean Dolj
de ieri a fost boicotatã pe jumãtate
de consilierii din opoziþie. Dacã
primul punct aflat pe ordinea de
zi, adicã cel privind repartizarea
sumelor defalcate din taxa pe va-
loarea adãugatã pentru drumurile
judeþene ºi comunale  în valoare
de 11.142 mii lei, a trecut cu votul
tuturor consilierilor judeþeni, al
doilea proiect a fost unul extrem
de controversat ºi nu a fost votat
de niciun consilier din partea PNL
ºi PDL. Motivul invocat de consi-
lierii din opoziþie a fost acela al
împãrþirii unor sume  de bani cãtre

comunele doljene pentru achitarea
arieratelor, pentru susþinerea pro-
gramelor de dezvoltare localã ºi
pentru proiecte de infrastructurã
în funcþie de apartenenþa politicã a
primarilor. „De exemplu, cetãþenii
din localitãþile Apele Vii, Drãnic,
Galicea Mare, Giubega, Siliºtea
Crucii, Daneþi, Ghindeni, Goieºti,
Mischii sau Rojiºte primesc zero
lei pentru arierate sau cheltuieli de
funcþionare doar pentru cã au avut
„impresia greºitã” - conform PSD
– cã îºi pot permite sã voteze ori-
ce alt partid decât PSD. Un alt
exemplu este cel al municipiului
Bãileºti, unde cei 20.000 de locui-

tori de aici primesc doar... 4 mii
de lei pentru arierate ºi cheltuieli
de funcþionare”, a precizat consi-
lierul Laurentiu Ivanovici. Acesta
a spus cã nu vrea sã-i acuze pe
toþi din PSD de aceste fapte ºi cã
ºtie cã Ion Prioteasa, preºedintele
Consiliului Judeþean Dolj nu are
nicio implicaþie. „Dumneavoastrã,
domnule preºedinte nu sunteþi pãr-
taº, la hoþia. ªtim acest lucru. Este
pentru prima oarã în istoria CJ Dolj
când banii nu se împart la Consiliu
ºi se împart la PSD Dolj. ªtim cã
dumneavoastrã nu aþi fi fost în stare
de aºa ceva”, a mai spus fostul vi-
cepreºedinte a CJ Dolj. Biroul Electoral Judeþean

Dolj a dispus înlãturarea din
spaþiul public a douã materi-
ale electorale ale PSD, care
contravin ordinii de drept,
sesizând totodatã Inspecto-
ratul  de Poliþie al Judeþului
Dolj ºi Inspectoratul de
Jandarmi „Mihai Bravul”
Dolj pentru aducerea la
îndeplinire a acestor decizii.
Iniþiativa este apreciatã de
ACL Dolj care precizeazã
într-un comunicat de presã
cã „aceste decizii au fost
luate ca urmare a plângerilor
formulate de Alianþa Creºtin
Liberalã, prin care era
denunþat caracterul mincinos
ºi dezinformant al pliantelor
electorale realizate ºi rãspân-

Afiºe electorale,

înlãturate

din spaþiul public

dite de cãtre PSD. În unul
dintre aceste materiale erau
inserate o serie de informaþii
false ce nu au un corespon-
dent  în programul electoral
al candidatului ACL referi-
toare la decizia – inexistentã
în platforma economicã a
programului acestui cadidat
- de a tãia pensiile ºi salariile
în cazul câºtigãrii mandatu-
lui de preºedinte al României
ºi în care imaginea candida-
tului Klaus Iohannis este
asociatã abuziv imaginii ºi
afirmaþiilor Preºedintelui
Traian Bãsescu doar în
scopul dezinformãrii ºi
înºelãrii alegãtorilor în ceea
ce priveºte stabilirea opþiunii
de vot a acestora”.
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Deºi citisem, încã de la apariþia relatãri-
lor într-o întreagã paginã din cunoscutul
sãptãmânal italian „L’Espresso”, despre su-
ferinþele la care sunt supuse câteva sute
dintre cele vrei cinci mii de femei imigran-
te supuse unei revoltãtoare sclavii în vasta
reþea de sere de legume de pe câmpurile
siciliene din vecinãtatea oraºului Ragusa,
am ezitat pentru moment sã-mi exhibez re-
volta. Poate tocmai „noua” oroare (a scla-
velor române), cum îºi titreazã reporterul
italian, Antonello Mangano, ampla sa do-
cumentare prin barãcile improvizate în care
îºi trãiesc coºmarul niºte fiinþe umane într-
un regim de segregaþie amintind de vremuri
medievale mi-a generat un disconfort je-
nant, cu puseul de incredulitate cã astfel
de realitãþi mai sunt încã posibile.

Revin, la aproape o lunã de la acea rela-
tare, îmboldit ºi de recentele deplasãri ale
lui Victor Ponta, în dubla sa calitate de pre-
mier ºi de candidat la Preºedinþie, în Italia
ºi în Spania, ale cãror ecou a fost tenden-
þios manipulat cu intenþia de a le compro-
mite, prin larga evocare a unor fluierãturi,
fãrã îndoialã fireºti ºi cu temeiuri particu-
lare, de la caz la caz.

Supralicitarea acestor contestaþii, izo-
late, cazuistice, mai ales cele de la Ma-
drid, din care o singurã voce se detaºa, a
celui ce pãrea sã fie ºi autorul înregistrã-
rii, a devenit, deloc întâmplãtor, un viral
pe reþelele de socializare ale frontului anti-
pesedist. Nimeni nu ºi-a pus problema ce-

Românce – victime ale uneiRomânce – victime ale uneiRomânce – victime ale uneiRomânce – victime ale uneiRomânce – victime ale unei

sclavii  medievale în Italiasclavii  medievale în Italiasclavii  medievale în Italiasclavii  medievale în Italiasclavii  medievale în Italia
ar fi pãþit, în circumstanþe similare, Elena
Udrea ori Johannis, ca sã nu mai vorbim
de Traian Bãsescu, al cãrui gust pentru
„bãile de mulþime” a trecut în sfera fri-
soanelor maladive.

Dincolo de astfel de manipulãri ce bân-
tuie în actuala campanie, problema condi-
þiei emigranþilor români – cifraþi la aproa-
pe trei milioane, cât populaþia unor state
mai mici ale Europei – reclamã o implica-
re urgentã dincolo de formatul unor anga-
jamente discursive. Sigur este faptul cã
dimensiunea fenomenului, devenit de
masã, nu e inculpabil lui Victor Ponta mai
mult decât guvernãrilor de dreapta, ale lui
Boc-Bãsescu, mai ales.

Cine nu-ºi aduce aminte halucinanta re-
plicã pe care Traian Bãsescu, aruncat lite-
ralmente în corzi de cãtre Crin Antonescu
în confruntarea de la Cluj dinaintea primu-
lui tur al alegerilor din 2009, a sugerat, cu
o seninãtate diabolicã, românilor sã plece
în lume, fiindcã tocmai acesta ar fi fost
rostul libertãþii câºtigate. ªi românii au con-
tinuat sã plece, fie în pâlcuri de cerºetori
prin staþiile de metrou, fie, izolat, dedulciþi
la furtiºaguri prin zone aglomerate, însã cei
mai mulþi vânzându-ºi braþele în trude ºi
meserii pe care beneficiarii lor nu prea erau
dispuºi sã le acopere.

În câmpurile de lângã localitatea Vitto-
ria, în sudul extrem al Siciliei, muncesc ºi
vieþuiesc, în condiþii de robie medievalã,
cca. 3000 de imigranþi, din care 1000 sunt
tunisieni sosiþi încã din anii optzeci, vreo
850 albanezi ºi puþin peste 800 români;
majoritatea sunt femei, însoþite de copii,
de diferite vârste. Nota bene: cifrele luate
din statistica provincialã a Ragusei datea-
zã din 2010, anul blestemului guvernãrii
Bãsescu-Ponta.

Reporterul, „infiltrat” – fiindcã autorul
spune cã funcþioneazã tradiþia mafioticei
omertà calabreze: orice denunþ al abuzuri-
lor generând mãsuri punitive greu de pre-
vãzut – în rândul româncelor ziliere, de-
scrie câteva drame desprinse parcã din
peliculele americane ale segregaþiei popu-
laþiei de culoare din sudul plantaþiilor de
bumbac de acum vreo douã secole. Este
denunþatã practica violurilor repetate ale ti-
nerelor românce, condiþionate în fel ºi chip,
inclusiv cu ameninþãri de moarte (cazul unei
Alina de 21 de ani), dar ºi, mai oribil, cazul
unei femei de vreo patruzeci de ani, vãdu-
vã ºi mamã a doi copii ºcolari, obligatã,
spre a-ºi asigura transportul celor douã
odrasle la instituþia ºcolarã care se aflã la
distanþã de câþiva zeci de kilometri, sã-i
satisfacã, noaptea, în tainã ºi prin unghere

aleatorii ale câmpului, poftele scârnave ale
proprietarului serelor unde lucreazã.

ªi dramele nu se opresc aici. Pe lângã
povara unei munci istovitoare ºi o remune-
raþie dupã dispoziþia patronilor, altminteri
afiºându-ºi nestingheriþi pretenþiile de stã-
pâni pe viaþa ºi pe moartea sclavelor lor,
sunt la ordinea zilei avorturile ºi complica-
þiile maladive ale acestora, în totala indife-
renþã a organismelor locale ºi naþionale ita-
liene. Motivele? Aceleaºi ale unei tradiþii
mafiote seculare supravieþuind, iatã, în for-
me ºi cu protagoniºti noi, de data asta miile
de sãrmani plecaþi de-acasã în cãutarea unui
trai mai bun, devenind însã victime ale unui
flagel – al sclaviei – într-o Europã Unitã,e-
talatã ca model de civilizaþie, dar surdã ºi
oarbã la practici ale unora dintre cele mai
mari ºi nefericite tragedii ale istoriei sale.

Aceasta n-o fi, poate, o temã de cam-
panie electoralã, dar cu siguranþã una, de
o importanþã extremã, la nivel guverna-
mental ºi în atenþia întregii clase politice
autohtone. Mai mult, poate, a sosit mo-
mentul unei revizuiri profunde a agendei
Ministerului de Externe, blocat, cum se
ºtie dar nu se recunoaºte îndeajuns, la ni-
velul unor mai vechi metehne ºi mentali-
tãþi etalând o diplomaþie exclusiv defensi-
vã. ªi, aº spune, defetistã.

Veºtile venite din partea hidro-
logilor nu par sã fie deloc bune.
Astfel, având în vedere situaþia hi-
drometeorologicã actualã ºi pro-
gnoza meteorologicã pentru urmã-
toarele zile, se vor produce creº-
teri de debite ºi niveluri pe unele
râuri, cu posibile depãºiri ale cote-
lor de atenþie ºi ale cotelor de inun-
daþie. Vizate sunt bazinele hidro-
grafice Bega, Timiº, Bârzava,
Moraviþa, Caraº, Nera, Cerna,
Drincea, afluenþii din bazinul infe-
rior al Mureºului, Jiu, afluenþii Ol-
tului mijlociu ºi inferior, bazinul
superior ºi mijlociu al Argeºului.

Cod portocaliu de inundaþii pe Jiu
Mai multe cursuri de apã din Olte-

nia sunt începând de azi-noapte sub
avertizare cod galben ºi portocaliu de
inundaþii. În Dolj, Jiul este cel ar pu-
tea crea probleme, hidrologii emiþând

în acest sens o atenþionare ce vizea-
zã râul, atât pe sectorul Filiaºi-amon-
te Podari (cod galben), cât ºi pe pe
sectorul aval Filiaºi-Rãcari (cod
portocaliu).

Alertã de inundaþii
pe mai multe râuri din Oltenia

Începând de azi-noapte de la
ora 3.00 ºi pânã sâmbãtã, la ora
12.00, este valabilã o atenþionare
cod galben de inundaþii pe râurile
din bazinele hidrografice: afluen-
þii Mureºului din judeþul Hunedoa-
ra, Bega-bazin superior, Timiº-
bazin superior ºi mijlociu, Bârza-
va, Moraviþa, Caraº, Nera, Cerna
(judeþele Timiº, Caraº Severin ºi
Gorj), Drincea (judeþul Mehe-
dinþi), Jiu - bazin superior ºi mij-
lociu (judeþele Hunedoara, Gorj,

Mehedinþi), Jiu pe sector Filiaºi-
amonte Podari (judeþul Dolj), aflu-
enþii Oltului mijlociu ºi inferior din
judeþele Sibiu, Gorj, Vâlcea ºi
Argeº. În intervalul 23 octombrie
a.c, ora 23.00 - 25 octombrie a.c,
ora 12.00, existã o atenþionare
pentru râurile din bazinul superi-
or ºi mijlociu al Argeºului (jude-
þele Argeº ºi Dâmboviþa).

De asemenea, începând din
aceastã searã, de la ora 23:00  ºi
pânã mâine-searã, ora 24:00, este
valabil cod portocaliu de inundaþii
pe râurile din bazinele hidrografi-
ce: Timiº superior, Nera, Cerna

(judeþele Timiº ºi Caraº-Severin),
afluenþii Jiului din judeþele Hune-
doara, Gorj ºi Mehedinþi, Jiu pe
sector aval Filiaºi-Rãcari (judeþul
Dolj), afluenþii Oltului din judeþele
Gorj ºi Vâlcea.

Reprezentanþii Administraþiei
Naþionale „Apele Române” au þi-
nut sã precizeze cã fenomenele
hidrologice periculoase se pot pro-
duce mai ales pe afluenþi de grad
inferior ai acestor râuri.

Vremea se rãceºte accentuat
ªi meteorologii au emis ieri o

atenþionare de vremea rea. Înce-
pând de ieri-searã, de la ora 21.00
ºi pânã astãzi la ora 23.00, este
valabil un cod galben de ploi în-
semnate cantitativ ce va aduce ºi
o rãcire accentuatã. În acest in-
terval de timp, în judeþele Timiº,
Caraº-Severin, Hunedoara, Mehe-
dinþi, Gorj, Vâlcea, Argeº ºi Sibiu
va ploua, iar cantitãþile de apã vor
depãºi 20...25 l/mp ºi izolat
40...60 l/mp. În Munþii Banatului
ºi în vestul Carpaþilor Meridionali
vor fi ºi precipitaþii sub formã de
lapoviþã sau ninsoare.

Ploi pe arii extinse se vor sem-

nala în cea mai mare parte a þãrii,
dar mai ales în jumãtatea de sud-
vest, unde vremea se va rãci ac-
centuat, iar vântul se va intensifi-
ca treptat.

ªi mai frig va fi însã vineri
atunci când intrã în vigoare codul
galben de ploi însemnate cantita-
tiv, precipitaþii mixte, intensificãri
ale vântului ºi rãcire accentuatã.
Din aceastã searã de la ora 23.00
ºi pânã mâine ora 23.00, vremea
se va rãci accentuat în toate re-
giunile ºi va continua sã plouã în
cea mai mare parte a þãrii.

În toate zonele de munte ºi de
deal se vor cumula cantitãþi de
peste 20...25 l/mp ºi izolat peste
40...50 l/mp. Vântul va avea in-
tensificãri locale cu viteze ce vor
depãºi temporar 50...60 km/h. În
a doua parte a nopþii de joi spre
vineri (23-24 octombrie) ºi în
cursul zilei de vineri, 24 octom-
brie, ploile se vor transforma în
lapoviþã ºi ninsoare în Carpaþii
Orientali ºi în jumãtatea de nord
a Moldovei. Trecãtor va ninge ºi
pe crestele celorlalte masive
montane.

RADU ILICEANU
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Redactorii „Cuvântul
Libertăţii” au câştigat
„Cupa Presei” la Tir

Colegii noştri, Radu Iliceanu şi Tibi Bo-
logh, au câştigat locul I la Cupa Presei –
proba de Tir, care a fost organizată, ieri, de
Brigada 2 Infanterie „Rovine”. Competiţia a
fost prilejuită de aniversarea Zilei Armatei
României, care are loc, ca în fiecare an, pe
data de 25 octombrie. Proba s-a desfăşurat
în poligonul „Balta Verde” şi a constat într-
un exerciţiu de tragere cu un pistol mitralie-
ră. (L. Moţîrliche)

S-a deschis
târgul CONTEX,
ediţia de toamnă

Ieri s-a deschis ediţia de toamnă a târgului
CONTEX. Evenimentul expoziţional este
organizat de Camera de Comerţ şi Industrie
Dolj şi se desfăşoară aşa cum ne-a obişnuit

deja în foaierul Teatrului Naţional Marin So-
rescu din Craiova. Târgul se va desfăşura în
perioada 22-26 octombrie. Sunt prezenţi peste
40 de expozanţi din toată ţara care vor pre-
zenta şi vor oferi spre vânzare publicului cele
mai noi produse şi colecţii din domeniu. Ast-
fel, printre exponate se regăsesc: confecţii
pentru adulţi şi copii, articole din piele, trico-
taje, produse de marochinărie şi încălţămin-
te. Accesul vizitatorilor va fi gratuit.

MARGA BULUGEAN

Premieră la Craiova :
Concursul naţional
studentesc
de inginerie
a autovehiculelor

Facultatea de Mecanică a Universităţii din
Craiova prin Departamentul Autovehicule,
Transporturi si Inginerie Industrială organi-
zează pentru prima dată în România, con-
cursul naţional studentesc de inginerie a au-
tovehiculelor. Împreună cu Societatea Ingi-
nerilor de Automobile din România şi facul-
tăţile de profil din centrele universitare din
ţară, începând din acest an se vor derula se-
rii de concursuri naţionale în domeniile ingi-
neriei autovehiculelor şi transporturilor. La
debutul acestor activităţi preconizate se va
desfăşura concursul în domeniul “Dinamica
autovehiculelor”, ediţia 2014, care va purta
numele distinsului prof. univ. ing. Constan-
tin Ghiulai. La această competiţie vor parti-
cipa 30 de studenţi calificaţi ce vor repre-
zenta centre universitare de renume ale învă-
ţământului universitar din domeniu: Braşov,
Bucureşti, Piteşti, Craiova, Oradea şi.Timi-
şoara. Competiţia se va desfăşura în înce-
pând de astăzi, până sâmbătă, 25 octombrie
2014 la Facultatea de Mecanică din Craiova.

MARGA BULUGEAN

„South Stream este suspendat deoarece proiectul
în cauză nu vrea să respecte regulile UE”

În timpul audierii de marţi sea-
ră, Maros Sefcovici, candidat la
postul de vicepreşedinte al Comi-
siei Europene şi Comisar pentru
Industrie, Cercetare şi Energie a
declarat că South Stream este sus-
pendat deoarece proiectul în ca-
uză nu vrea să respecte regulile
UE. În plus, South Stream nu face
altceva decât să crească şi mai
mult dependenţa de gazul rusesc.
Sefcovic consideră că susţine-
rea coridorului sudic este esen-
ţială în acest moment pentru UE
fiindcă astfel am putea aduce în
statele membre gazul din regiu-
nea Caspică, diversificând resur-
sele energetice.

Sefcovici a venit cu o veste bună pentru industria cărbunelui,
care va avea un impact pozitiv şi asupra României. El spune că
doreşte să protejeze producţia de cărbune în statele membre prin
intermediului pachetului energetic 2030 care propune un instrument
inovativ de finanţare - un fond de investiţii. Acest fond sprijină dez-
voltarea tehnologiilor ecologice inovatoare, inclusiv proiecte CCS
(captarea şi stocarea carbonului). În acest context, eurodeputatul
PDL şi vicepreşedinte PPE, Marian-Jean Marinescu i-a adresat o
întrebare cu privire la politica comună a UE în materie de energie.
“Tratatul prevede că dacă apar dificultăţi grave în aprovizionarea
cu anumite resurse, în special în domeniul energiei, UE poate face
apel la o politică energetică comună. Cum veţi proceda pentru a
împinge în faţă o politică energetică comună a UE?”

Vom găsi o soluţie pentru a face faţă
situaţiilor de urgenţă din această iarnă

Sefcovic a răspuns că de data aceasta Comisia Europeană nu va
mai putea fi pusă în situaţia din 2009. “Am convingerea că împreu-
nă cu Oettinger, comisarul în exerciţiu, vom găsi o soluţie pentru a
face faţă situaţiilor de urgenţă din această iarnă. UE are deja o rezer-
vă pentru şase luni în cazul în care am întâmpina tăieri de gaze din

partea Rusiei. De data aceasta Comisia îşi va folosi întreaga capaci-
tate şi toate instrumentele pe care le are la dispoziţie pentru a evita o
eventuală criză similară celei din 2009”, a precizat Sefcovic.

MARGA BULUGEAN

Facultatea de Inginerie Electrică a Uni-
versităţii din Craiova organizează, timp de
trei zile, începând de astăzi, cea de a 12-a
ediţie a Conferinţei Internaţionale de Elec-
trotehnică Teoretică şi Aplicată – ICATE
2014. Forum internaţional al cercetării ştiin-
ţifice în domeniul teoriei şi aplicaţiilor ingi-
neriei electrice, precum şi în domenii cone-
xe, manifestarea oferă participanţilor opor-
tunitatea de a supune dezbaterii cele mai noi
abordări ale unor probleme tehnice care pre-
ocupă mediul ştiinţific şi academic.

Ceremonia de deschidere va avea loc, în-
cepând cu ora 10.00, în Aula Magna a Fa-
cultăţii de Drept şi Ştiinţe Sociale. La mani-
fes tare vor participa aproximativ 100 de
specialişti din ţară şi străinătate, care repre-
zintă colective de cercetare prestigioase din
Franţa, Austria, Germania, Danemarca, Spa-
nia, Polonia, Serbia, Bulgaria,  Republica
Moldova, Egipt, Iran.

Organizată la fiecare doi ani începând
din 1990, Conferinţa Internaţională de
Electrotehnic ă Teoretic ă şi Aplicată a pre-
zentat o creştere constantă a nivelului ş tiin-
ţific,  numărului de participanţi din străi-
nătate şi rec unoaşterii internaţionale, as t-

Conferinţa Internaţională
de Electrotehnică Teoretică şi

Aplicată, ediţia a 12-a

fel încât,  începând de la ediţia trecută, be-
neficiază de susţinere tehnică din partea
prestigioasei instituţii americane Institute
of  Electrical and Electronics Engineers

(IEEE), iar luc rările conferinţei sunt in-
dexate în cunosc uta bază de date ş tiinţif i-
că ISI Thomson Reuters.

MARGA BULUGEAN
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- Când a auzit Mimi că Popescu
stă bine cu “leii”, s-a repezit la el
ca o leoaică.

Craiovenii pot învăţa
limba suedeză
la Casa de Cultură

De astăzi, craiovenii pot
urma cursuri de limba sue-
deză la Casa de Cultură
„Traian Demetresc u”.
Acestea vor fi susţinute de
un vorbitor nativ, Magnus
Svanstrom, ş i se vor axa
preponderent pe latura con-
versaţională. Cursurile vor
avea loc în fiecare zi de joi,

între orele 19.00 şi 20.00. Cei care doresc să se în-
scrie trebuie să aibă cunoştinţe minime de limba en-
gleză ’i să achite o taxă la fiecare curs de 15 lei /
persoană. La întâlnirea de astăzi participarea este gra-
tuită. Înscrierile se fac pe adresa de mail tradem@tra-
dem.ro. Număr maxim de participanţi admi’i va fi 15.

Ioana Popescu:
„Grafică la 10 ani”

Biblioteca Judeţeană
„Alexandru ş i Aris tia
Aman” organizează as-
tăzi, ora 18.00, la Galeria
de Artă „Aman”, vernisa-
jul expoziţiei „Grafică la
10 ani” cu lucrări reali-
zate de Ioana Popescu.
Micuţa artistă are 10 ani
şi este elevă în clasa a IV-

a la Şcoala „Mircea Eliade”. A deschis prima „perso-
nală” – intitulată „Culorile copilăriei” – la vârsta de 7
ani, la Casa de Cultură „Traian Demetrescu”, reunind
pictură pe pânză şi icoane pe sticlă. De această dată,
Ioana Popescu prezintă pe simeze portrete şi schiţe
desenate în creion şi carioca, dar şi câteva tablouri pe
pânză în culori acrilice.

Cărţi ale Editurii „Betta”
lansate
la Biblioteca Judeţeană

Biblioteca Judeţeană „Ale-
xandru şi Aristia Aman” ş i
Editura „Betta” îi invită pe ci-
titori la o multiplă lansare de
carte: „Ad-verb de timp” de
Gabriela Banu, „Oglinda mis-
terelor” de N.N. Negulescu,
„Am cunoscut câţiva contem-
porani” şi „Să aruncăm tim-
pul peste umăr”  de Eliza
Roha. Vor mai fi prezentate
şi volumele „Desen pe vis”
– poeme de Maria Calciu,
„Înflorire în toamnă” – po-
ves tiri de Veronica Maria
Florescu,  „Paşii singurătă-
ţii” – poeme de Vasilica I lie,

„Fericire călătoare” – poeme de Cons tantin Kapit-
za şi „Culori secrete” – proză de Camelia Pantazi
Tudor.  Invitaţi de onoare la eveniment sunt Mihaela
Albu, Paul Aretzu, Dan Lupescu,  Constantin Pădu-
reanu şi Gabriela Rusu-Păsărin. Evenimentul va avea
loc mâine,  24 octombrie, ora 16.30, la sediul Bi-
bliotecii Judeţene.

 „Siguranţa pe Net”,
temă de discuţie pentru tineri

Bibliotec a Judeţeană
„Alexandru ş i Aris tia
Aman”, secţia Mediatecă
şi American Corner Craio-
va, vă invită să participaţi
astăzi, ora 9.00, la o dis-
cuţie liberă pe tema „Sigu-
ranţa pe Net” şi la prezen-
tarea unor filme educative
cu rol de prevenire şi com-

batere a riscurilor reale la care tinerii sunt expuşi în
timpul navigării în spaţiul virtual. La eveniment şi-au
anunţat prezenţa elevii clasei a VII-a de la Şcoala Gim-
nazială „Sfântul Dumitru”, însoţiţi de profesor coor-
donator Carmen Epuran.

După reprezentaţiile din România, de luna tre-
cută, „Căpşunile şi Orfanii / Erdbeerwaisen” – „O
călătorie spre o generaţie abandonată” are  premie ra
germană astăzi, la Hausbar, Grosse s  Haus,  din

Spectacolul „Căpşunile şi Orfanii”
are, astăzi, premiera germană

Braunschweig. Premiera la Craiova a avut loc pe
data de 28 se pte mbrie, pe  scena Te atrului Naţional
„Marin Sore scu”,  iar spectacolul a mai fost pre-
ze ntat la Sibiu,  Braşov şi Bucure şti.

„Căpşunile şi Orfanii / Erdbeer-
waisen” este un proiect internaţional
al Teatrului Naţional „Marin Sorescu”,
Teatrului de Stat Braunschw eig ş i
werkgruppe2. Din distribuţie fac par-
te actorii Gabriela Baciu, Gina Călino-
iu (TNC), Sven Honig, Oliver Simon
şi Kim Efert (muzician) – de la Teatrul
de Stat din Braunschweig. Regia ar-
tistică este semnată de Julia Roesler –
care a realizat şi documentarea, îm-
preună cu Silke Merzhauser şi Gina
Călinoiu, muzica originală este com-
pusă de Kim Efert, iar scenografia îi
aparţine lui Adrian Damian.

Titlul „Căpşunile şi Orfanii” ( în
germană „Erdbeerwaisen”) defineşte

o generaţie de copii din România ai
căror părinţi au părăsit ţara pentru a
munci în state precum Spania, Italia,
Grecia sau Germania.  Părinţii sunt
numiţi „căpşunari”, indiferent că lu-
crează ca îngrijitori pentru persoane
vârstnice sau fac muncă sezonieră, că
sunt muncitori în construcţii, în şan-
tiere navale sau în măcelării. Se esti-
mează că 5.000.000 de români lucrează
în străinătate, inclusiv cei angajaţi la
negru, reprezentând o cincime din forţa
activă de muncă românească.

 Organizaţiile World Vision şi Sal-
vaţi Copiii (cu structuri teritoriale şi în
Dolj) au fost parteneri importanţi pen-
tru documentare. Ambele organizaţii au

grijă de copiii migranţilor şi de familii-
le acestora, în limita posibilităţilor. De
asemenea, proiectul a fost sprijinit de
Goethe Institut Bucureşti.

 Sub titlul „The Art of Ageing”,
opt teatre membre ale Convenţiei Te-
atrale Europene (CTE) organizează
parteneriate pe termen lung, pentru a
aduc e în discuţie această problemă –
un astfel de parteneriat este cel dintre
Teatrul Naţional „Marin Sorescu” din
Craiova şi Teatrul de Stat Braun-
schw eig. La cererea celor două insti-
tuţii, colec tivul ar tistic al werkgrup-
pe2 a realizat proiectul teatral bilingv
„Căpşunile şi Orfanii” / „Erdbeer-
waisen”. CTE este cea mai impor-
tantă reţea de teatre din Europa, care
a pus în legătură peste 40 de teatre
publice din 25 de ţări. Sc opul aceste-
ia este realizarea schimburilor inter-
culturale şi educaţia culturală, pre-
cum şi iniţierea proiectelor  transna-
ţionale şi apărarea intereselor teatru-
lui în dialog cu instituţiile UE. „The
Art of Ageing” este susţinut finan-
ciar prin Programul Cultura 2007-
2013 a UE.

Alexandru Ioan şi Mihai Dincă vin în „Cetatea Poeziei”

Casa de Cultură „Traian Demetres-
cu” organizează astăzi, începând cu ora
18.00, în Salonul Medieval, la cea de-

a şaptea întâlnire din seria
„De la Cetatea Băniei la
Cetatea Poeziei”, ocazie cu
care şi-a propus să famili-
arizeze publicul cu poezia
craioveană contemporană.
De această dată, vor vorbi
despre poezia c raioveană
contemporană Alexandru
Ioan (care va citi un gru-
paj de sonete inedite) şi tâ-
nărul poet Mihai Dincă
(aka Ion Ion Ion). Întâlni-
rea va fi moderată de Pe-
trişor Militaru, iar intrarea

publicului va fi liberă.
Lunar au loc astfel de întâlniri la care

sunt prezenţi doi poeţi craioveni – un

tânăr şi un senior –, care, pe lângă fap-
tul că citesc din creaţia proprie, au oca-
zia să împărtăşească celor de faţă im-
presia pe care poezia tânără o face unui
poet consacrat şi modul în care un poet
tânăr receptează poezia contemporană.
La finalul întâlnirii poeţii invitaţi răspund
întrebărilor din public.

La manifestările anterioare din ca-
drul ac estui proiect au fost invitaţi Io-
nel Ciupureanu şi Gabriel Nedelea (în
luna aprilie a.c.),  Liliana Hinoveanu
şi Daniela Micu (mai), Nicolae Coan-
de ş i Luiza Mitu ( iunie),  George Po-
pesc u şi Maria Dinu (iulie), Aurelian
Zisu şi Mădălina Nica (august), Con-
stantin M.  Popa ş i Gabriela Gheor-
ghişor (septembrie).

Critic şi istoric literar, conferenţiar uni-
versitar doctor la Departamentul de Studii
Literare al Facultăţii de Litere bucureşte-
ne, Răzvan Voncu va
fi, mâine, invitatul Ca-
sei de Cultură „Traian
Demetrescu” din Cra-
iova. Prilejul: o nouă
ediţie a proiec tului
„Taifasuri Rânduite
Artistic Despre Emo-
ţii Manifestate”
(TRADEM), în cadrul
căreia va susţine o
conferinţă despre lite-
ratură şi vin în interbelic. Evenimentul se
va desfăşura mâine, 24 octombrie, înce-
pând cu ora 18.00, în Salonul Medieval al
instituţiei, intrarea fiind liberă.

„Taifasuri Rânduite Artistic Despre
Emoţii Manifestate” (TRADEM) este
un proiect iniţiat de Casa de Cultură
„Traian Demetrescu”, cu scopul de a
promova relaţia dintre cunoaştere, raţi-

Răzvan Voncu, invitat la „Taifasuri”
despre literatură şi vin în interbelic

une şi emoţii manifestate prin dialogul
cultural-artistic dintre specialişti în di-
ferite domenii şi publicul larg. Fiecare

întâlnire are câte un
moderator şi câte un
invitat din ţară, care a
ajuns la nivel de per-
formanţă în domeniul
în care activează. De
asemenea, instituţia
îşi propune prin acest
proiect să promoveze
şi tineri care au dus
fotografia la nivel de
artă. În acest sens, fie-

care afiş corespunzător întâlnirii din luna
respectivă va fi ilustrat cu una dintre fo-
tografiile lor, la final toate urmând să fie
valorificate într-o expoziţie.

Răzvan Voncu se află şi astăzi la Cra-
iova: la ora 18.00 îşi lansează în Aula
Magna a Facultăţii de Drept şi Ştiinţe
Sociale cartea „O istorie literară a vi-
nului în România”.



cuvântul libertãþii / 9
externe

joi, 23 octombrie 2014

ªTIRI

ªTIRI

Fostul premier conservator al
Luxemburgului a subliniat totuºi
cã, aºa cum a spus cancelarul ger-
man Angela Merkel, o mare parte
din cele 300 de miliarde de euro ar
trebui sã vinã de la investitorii pri-
vaþi ºi cã guvernele ar trebui sã-ºi
þinã în continuare sub control de-
ficitele bugetare. „Dacã ne veþi
susþine astãzi, vom prezenta pache-
tul privind locurile de muncã,
creºterea ºi investiþiile pânã la Crã-
ciun”, a declarat Juncker în faþa
eurodeputaþilor, adãugând cã in-
vestiþiile ar trebui sã se concentre-
ze pe îmbunãtãþirea eficienþei eco-
nomice, nu pe cheltuielile pe ter-
men scurt. Viitorul preºedinte al CE
a promis, totodatã, o echipã „ex-
trem de politicã”, ce se va con-
centra în mandatul sãu de cinci ani
pe derularea unor programe majo-
re, lãsând chestiunile mai neînsem-
nate în sarcina guvernelor, o soli-
citare cheie din partea Marii Brita-
nii, unde existã cereri puternice de
ieºire din UE. Potrivit acestuia,
structura cu douã nivele a noii
Comisii, care are un numãr mai
mare de comisari dupã aderarea
Croaþiei, a fost conceputã pentru
a o face mai eficientã ºi pentru a
elimina „atitudinile limitate” în care
comisarii urmau proiecte indivi-
duale. Un nou nivel de vicepreºe-
dinþi îi va coordona.

Portofoliul comisarului ungar
a fost modificat

Juncker a declarat în faþa ple-
nului PE cã portofoliul comisa-

Minoritatea yazidi din Irak este victima unei
„tentative de genocid” din partea jihadiºtilor din
cadrul grupãrii Statul Islamic (SI), a apreciat
un oficial de rang înalt ONU în domeniul drep-
turilor omului, dupã ce s-a întors dintr-o vizitã
în nordul Irakului. „Elemente aratã în mod clar
o tentativã de comitere a unui genocid”, a de-
clarat adjunctul secretarului general al ONU,
Ivan Simonovici, care s-a întâlnit timp de o
sãptãmânã cu reprezentanþi ºi refugiaþi la Erbil,
Bagdad ºi Dahuk. Atrocitãþile comise de cãtre
combatanþi SI în ultimele patru luni pot fi con-
siderate crime de rãzboi ºi crime împotriva
umanitãþii, a adãugat Simonovici, în faþa pre-
sei, la sediul ONU din New York. În cazul mem-
brilor comunitãþii yazidi, crimele ar putea fi
considerate o tentativã de genocid deoarece
existã probe ale unei voinþe de a-i extermina în
cazul în care refuzã sã se converteascã, în opi-
nia sa. Zeci de mii de etnici yazidi au fugit din
nordul Irakului, temându-se cã vor fi uciºi, dupã
ce au fost persecutaþi pentru credinþa lor reli-
gioasã. Jihadiºtii din cadrul SI au revendicat,
într-un numãr recent al revistei lor „Dabiq”,

Noua Comisie Europeanã, validatãNoua Comisie Europeanã, validatãNoua Comisie Europeanã, validatãNoua Comisie Europeanã, validatãNoua Comisie Europeanã, validatã
de Parlamentul Europeande Parlamentul Europeande Parlamentul Europeande Parlamentul Europeande Parlamentul European

Parlamentului European a aprobat, ieri,
Comisia Europeanã (CE) condusã de
Jean-Claude Juncker, cu 423 de voturi
„pentru”, 209 „împotrivã” ºi 67 de abþi-
neri. Noul executiv al UE îºi va putea în-
cepe activitatea pe 1 noiembrie, mandatul

CE conduse de Jose Manuel Barroso ex-
pirând pe 31 octombrie. În discursul sãu
de  dinaintea votului în PE, Juncker ºi-a
reafirmat convingerea cã echipa sa este
„Comisia ultimei ºanse” pentru recâºtiga-
rea încrederii cetãþenilor europeni. El a

anunþat cã îºi va prezenta pânã la sfârºitul
anului planul de investiþii de 300 de miliar-
de de euro pentru a impulsiona creºterea
ºi crearea de locuri de muncã ºi a apreciat
cã investiþiile sunt vitale în reluarea creº-
terii economice stabile la nivel european.

rului desemnat de Ungaria, Tibor
Navracsics, a fost modificat,
menþinând totuºi responsabilitã-
þile pentru Culturã, Educaþie ºi
Tineret, care i-au fost atribuite
iniþial. Domeniul Cetãþeniei Euro-
pene va intra însã în responsabi-
litatea comisarului grec, Dimitris
Avramopoulos, iar în schimb
comisarul ungar va fi responsa-
bil ºi de Sport. Juncker a subli-
niat cã Navracsics s-a descurcat
„excelent” la audierea în comisia
de specialitate a PE, demon-
strând „un angajament puternic
faþã de Europa”, ceea ce îl face
capabil sã îndeplineascã îndato-
ririle unui comisar european. Co-
misia pentru culturã ºi educaþie
din PE a respins, la 6 octombrie,
desemnarea lui Navracsics pen-

tru postul de comisar pentru Edu-
caþie, Culturã, Tineret ºi Cetãþe-
nie, însã a decis cã acesta poate
rãmâne în cadrul CE, dar cu alt
portofoliu. Revenind la planul de
investiþii de 300 de miliarde de
euro pentru impulsionarea creº-
terii ºi creãrii de locuri de mun-
cã, Juncker a anunþat cã regulile
bugetare ale Uniunii Europene
care limiteazã deficitele ºi dato-
ria publicã nu vor fi relaxate. CE
pregãteºte o analizã a regulilor ºi
a eficienþei lor, urmând sã pre-
zinte un raport pânã la mijlocul
lunii decembrie. Franþa ºi Italia
vor o mai mare indulgenþã în efor-
turile cerute pentru consolidarea
bugetului. „Regulile nu vor fi
schimbate. Dar pot fi implemen-
tate cu un grad de flexibilitate”,

a spus Juncker.

Barroso, discurs
de adio de peste o jumãtate

de orã
Jose Manuel Barroso ºi-a þi-

nut, marþi, ultimul discurs în PE,
dupã 10 ani de mandat la con-
ducerea Comisiei Europene, dar
puþini deputaþi europeni au venit
sã-l asculte ºi cei care au fãcut-
o au avut pãreri împãrþite, rela-
teazã EUObserver. Optând mai
degrabã pentru o analizã spon-
tanã a perioadei în care a fost la
conducerea CE decât pentru un
discurs oficial, Barroso a vorbit
mai mult de o jumãtate de orã,
prezentând cele mai importante
realizãri ale executivului UE în
perioada mandatului sãu. El a
afirmat cã cel mai „emoþionant”
moment a fost obþinerea premiu-
lui Nobel pentru Pace în 2012 ºi
a declarat cã s-a simþit „extrem
de mândru” de obiectivele sta-
bilite în domeniul protecþiei me-
diului. Barroso a menþionat cã
de când a preluat primul man-
dat, în 2004, UE a depãºit o cri-
zã constituþionalã (respingerea
Constituþiei UE în Franþa ºi
Olanda), o crizã a datoriilor su-
verane ºi o crizã economicã. UE
se confruntã în prezent cu o
crizã geopoliticã, marcatã de
poziþia tot mai rãzboinicã a Ru-
siei, atitudinea acestei þãri faþã
de Ucraina fiind „inacceptabilã”,
a spus politicianul portughez.

ONU denunþã o „tentativã de genocid” a grupãrii
Statul Islamic asupra comunitãþi i  yazidi din Irak

vânzarea unor femei ºi copii yazidi ca sclavi ºi
au afirmat cã aceastã minoritate a fost aleasã
din cauza obiceiurilor ei unice. O minoritate
kurdofonã din Irak, foarte închisã ºi vulnerabi-
lã, comunitatea yazidi este adepta unei credinþe
de origine în parte zoroastrianã, consideratã de
cãtre jihadiºti ca „adoratoare a diavolului”. Ivan
Simonovici a putut sã asculte aproximativ 30
de etnici yazidi care i-au vorbit despre experi-
enþele lor dureroase, inclusiv despre
execuþia unui grup de etnici yazidi
care se adunase într-o ºcoalã ºi
care refuza sã se converteascã. Mii
de etnici yazidi s-au retras în munþi,
în apropiere de Sinjar, bastionul lor,
timp de mai multe zile, în august,
în timp ce alþii erau masacraþi, iar
soarta a sute de femei ºi copii de-
venea nesigurã.

Pentru a lupta împotriva organi-
zaþiei teroriste Statul Islamic în Irak
ºi Siria, Statele Unite ale Americii ºi
þãrile membre ale coaliþiei au cheltuit
pânã în prezent 424 milioane de do-

lari, a declarat, marþi, purtãtorul de cuvânt al Pen-
tagonului, amiralul John Kirby, informa ieri RIA
Novosti. „Am cheltuit circa 424 milioane de do-
lari de la începutul operaþiunii lansate pe 8 au-
gust”, a afirmat Kirby. Astfel, a precizat el, cos-
tul operaþiunii se ridicã la 7,6 milioane de dolari
pe zi. SUA ºi aliaþii sãi au lansat în total peste 300
de raiduri aeriene împotriva jihadiºtilor SI, dintre
care peste 230 în Irak ºi 76 în Siria.

Situaþia
democraþiei,
statului de drept
ºi drepturilor
omului din Ungaria,
dezbãtute în PE

Situaþia democraþiei, statului
de drept ºi drepturilor omului din
Ungaria a fost abordatã marþi
seara într-o dezbatere în plenul
Parlamentului European (PE) ºi a
provocat discuþii aprinse.
Eurodeputaþi din grupurile liberal,
social-democrat ºi al Verzilor au
adresat întrebãri referitoare la
independenþa sistemului judiciar,
libertatea presei ºi taxarea
publicitãþii în Ungaria. Intervenþii
împotriva unor organizaþii civile
au fãcut, de asemenea, obiectul
unor dezbateri aprinse. Deputaþi
din grupul popularilor europeni ºi
alþi reprezentanþi conservatori au
afirmat cã stânga lanseazã
acuzaþii la adresa guvernului
condus de Viktor Orban din
perspectiva înfrângerilor succe-
sive pe care le-au suferit în
alegeri. Deputata social-demo-
cratã slovenã Tanjy Fajon a
declarat cã regretã faptul cã
membrii PE au fost nevoiþi sã
abordeze încã o datã încãlcãri ale
normelor europene comise de
cãtre Ungaria. Eurodeputatul
conservator britanic Timothy
Kirkhope a apreciat, în schimb,
cã nici un stat membru UE nu
este obligat sã asculte lecþiile
date de PE.

Pentagonul:
Kurzii controleazã
cea mai mare parte
a oraºului Kobane

Forþele kurde deþin controlul
asupra celei mai mari pãrþi a
oraºului Kobane, situat la
frontiera turco-sirianã, unde
jihadiºtii din cadrul grupãrii
Statul Islamic nu au înregistrat
progrese pe teren în ultimele zile,
a anunþat Pentagonul, potrivit
AFP. Situaþia rãmâne „delicatã”,
dar pentru moment forþele kurde
— care au primit recent arme,
muniþie ºi medicamente paraºu-
tate de armata americanã —
rezistã în continuare, iar asalturi-
le jihadiºtilor sunt încetinite de
loviturile aeriene ale coaliþiei, a
explicat purtãtorul de cuvânt al
Departamentului Apãrãrii,
contraamiralul John Kirby, în
cursul unui briefing de presã.
„Situaþia la Kobane rãmâne
delicatã, însã cea mai mare parte
a oraºului se aflã sub controlul
kurzilor”, a spus el. „Statul
Islamic nu a înregistrat progrese
la Kobane în ultimele zile”, dar
„situaþia se poate schimba”, a
avertizat el. Oraºul sirian Koba-
ne, care se aflã foarte aproape de
graniþa cu Turcia, a fost la un
pas de a fi cucerit de jihadiºtii
extremiºti, când Statele Unite ºi
câþiva dintre aliaþii lor arabi ºi-au
intensificat atacurile aeriene,
uneori peste 20 pe zi. SUA
apreciazã cã au ucis mai multe
sute de luptãtori ai SI în urma
acestor lovituri, mai scrie AFP.
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METEO

Cer înnorat
cu averse de ploaiejoi, 23 octombrie - max: 15°C - min:  7°C

$
1 EURO ...........................4,4166 ............. 44166
1 lirã sterlinã................................5,5822....................55822

1 dolar SUA.......................3,4793........34793
1 g AUR (preþ în lei).......139,4524.....1394524

Cursul pieþei valutare din 23 octombrie 2014 - anunþat de BNR
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Percy Jackson:
Marea Monºtrilor

Se difuzeazã la HBO, ora 18:10

Percy (Logan Lerman), fiul lui Poseidon,
îºi continuã cãlãtoria epicã începutã alãturi
de prietenii sãi semizei.

Destinaþia sa? Gãsirea celebrei Lâni de
Aur, care are puterea sã salveze casa lui
Percy ºi a prietenilor sãi...

Pentru a da de ea, Percy trebuie sã
înfrunte Marea monºtrilor, cunoscutã
pãmântenilor sub numele Triunghiul
Bermudelor. Orice-ar face ºi orice creaturã
ar trebui sã învingã acolo, Percy ºtie cã e
singura soluþie pentru a înfrânge un
duºman ce aºteaptã de mult o cruntã
rãzbunare pe pãrinþii semizeilor...

Lovitura decisivã

Se difuzeazã la PRO  Cinema,
ora 22:00

Jet Li interpreteazã un poliþist a cãrui slujbã îl
împiedicã sã meargã la competiþia de kung fu a
fiului sãu.

Când este trimis sub acoperire sã se infiltreze
într-o bandã periculoasã, arestarea lui - care
fãcea parte din plan - îl face pe fiul lui sã se
simtã înjosit în faþa colegilor de la ºcoalã. Între
timp soþia lui se îmbolnãveºte grav.

Filmul este clasic pentru acest gen, cu multã
acþiune în prim plan ºi poveºti sentimentale
exagerate în planul secund.

Oricât de exagerate ar pãrea unele scene,
ele nu sunt niciodatã plictisitoare, iar când este
vorba de scenele cu bãtãi nici nu mai conteazã
pentru cã abilitãþile ºi carisma lui Jet Li le fac
pur ºi simplu atrãgãtoare.

Aur însângerat

Se difuzeazã la TVR 1, ora 0:25

Pentru Hussein,  care-º i  câºt igã
ex is tenþa  ca l iv ra tor  de p izza în  Tehe-
ran,  nedreptatea s is temului  socia l  e
ev identã la  f iecare pas.

În t r -o  z i  când pr ie tenul  sãu Al i  î i  aratã
conþ inutul  unei  genþ i  gãsi te,  Hussein
descoperã o facturã emisã de un
magazin de b i ju ter i i  º i  nu- i  v ine sã-º i
creadã och i lor  ce sumã ur iaºã poate
p lã t i  c ineva pent ru  un co l ier.

Dupã ce petrece toatã noaptea cu
bani i  d in  geantã,  Hussein se îndreaptã
a doua z i  d imineaþã cãtre magazinul  de
bi juter i i . . .

JOI - 23 octombrie

07:00 Telejurnal matinal
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Starea naþiei
10:00 Biziday
10:45 Teleshopping
11:15 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
12:30 Preºedinte pentru

România
13:00 De joi pânã joi
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Akzente
16:50 Discover România
17:00 Interes general
18:00 Lozul cel mare
18:30 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
19:04 Avanpremierã telejurnal
19:05 Legendele palatului:

Pictorul de la curte
19:45 Sport
19:59 Telejurnal
20:55 Clubul celor care

muncesc în România
21:00 Preºedinte pentru

România
22:00 Biziday
22:50 Starea naþiei
23:50 Maºini, teste ºi verdicte
00:25 Aur însângerat
02:00 Telejurnal
02:50 Interes general

TVR 1

07:00 Teleshopping
07:45 Poate nu ºtiai
08:00 Jurnal de front
08:30 Naturã ºi aventurã
09:00 Documentar 360°-GE0
10:00 Ieri-Azi-Mâine
10:50 Cartea cea de toate zilele
10:55 ’’Comoara pierdutã-

Mânãstirea Vãcãreºti’’
11:10 Ferma
12:00 Mistere ºi conspiraþii
13:00 Varã magicã, 2014
14:00 Planeta însetatã
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Noapte indigo
16:00 Ieri-Azi-Mâine
16:50 5 minute de istorie
17:00 Împreunã
2002, Italia, Comedie
18:00 Telejurnal TVR 2
19:00 Documentar 360°-GE0
20:10 Hai-Hui
22:00 Ora de ºtiri
23:00 Omul cu chitara
00:10 Zeul rãzboiului
2012, Coreea de Sud, Istoric
01:25 Pescar hoinar
02:00 Varã magicã, 2014
02:50 5 minute de istorie
03:00 Documentar
03:30 Ieri-Azi-Mâine
04:20 Poate nu ºtiai
04:30 5 minute de istorie
04:40 Arte, carte ºi capricii
05:30 Mesager
06:00 Ora de ºtiri
06:55 Imnul României

TVR 2

07:35 Avioane
09:10 Am spus destul
10:45 Arta copiatului
12:15 Scooby Doo! Masca

ºoimului albastru
13:35 Gone Wild
15:05 Love Building
16:30 Wall-E
18:10 Percy Jackson: Marea

Monºtrilor
20:00 Omul pasãre
21:20 CBGB
23:05 Banshee
23:55 Ray Donovan
00:50 Picasso, artist si demon
02:55 O soþie pentru Barry
04:20 Furia
06:00 Aici ºi acum

HBO

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 La Mãruþã (R)
11:30 Trandafirul negru (R)
12:30 Dãdaca
13:00 ªtirile Pro Tv
13:45 Trandafirul negru
15:00 Renunþã, Dorothy!
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Las fierbinþi
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 În mintea criminalului
2008, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
00:00 Renunþã, Dorothy! (R)
2006, SUA, Dramã
01:30 Fotbal Europa League

(reluare sport.ro) (R)
03:00 ªtirile Pro Tv (R)
04:00 În mintea criminalului (R)
2008, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
05:00 Dãdaca (R)

PRO TV

ACASÃ
07:15 Minciuna (R)
08:15 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Pasiune interzisã (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Culorile iubirii (R)
14:30 Complicea (R)
15:30 Minciuna
16:30 Tânãr ºi Neliniºtit
17:30 Clona
18:30 Pasiune interzisã
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Culorile iubirii
22:00 Complicea
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)
01:00 Numai iubirea
02:00 Doamne de poveste (R)
03:00 Reþeta de Acasã (R)
03:15 Doctorul casei
04:15 Numai iubirea (R)
05:15 Doamne de poveste

08:15 Acasã în bucãtãrie (R)
09:15 Doamne de poveste (R)
10:15 Blade (R)
10:45 X- Men
11:15 Lara (R)
12:30 Familia Heck (R)
13:30 La Mãruþã (R)
15:00 Lara
16:00 La bloc (R)
17:00 Familia Heck
18:00 Seinfeld (R)
19:00 La bloc
20:00 Tanti Florica
21:00 Seinfeld
22:00 Lovitura decisivã
00:15 Dinastia Tudorilor
01:15 Lovitura decisivã (R)
03:00 Dinastia Tudorilor (R)

PRO CINEMA

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Next Star
23:30 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Coºmarul unei mame
1998, SUA, Thriller
03:30 Acces direct (R)
06:00 Observator

ANTENA 1

07:00 ªtirile Kanal D
07:45 Asi - Împotriva destinului
2007, Turcia, Dramã, Romantic,

Dragoste
10:00 Draga mea prietenã
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Te vreau lângã mine
16:45 Teo Show (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Suleyman Magnificul
2011, Turcia, Biografic, Dramã,

Istoric
22:30 WOWBiz
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Suleyman Magnificul (R)
2011, Turcia, Biografic, Dramã,

Istoric
03:30 Pastila de râs (R)
04:15 Te vreau lângã mine (R)

KANAL D

PRIMA TV

07:00 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
07:45 Iubiri Secrete (R)
08:45 Ultima dezbatere (R)
2000, SUA, Dramã
10:45 Teleshopping
11:15 Cireaºa de pe tort (R)
12:30 Teleshopping
13:00 Râzi ºi câºtigi (R)
13:30 Teleshopping
14:00 Focus
14:30 Iubiri Secrete
15:30 O familie de poliþiºti
2010, SUA, Crimã, Dramã
16:30 Focus
17:00 Cusurgiii (R)
17:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Cireaºa de pe tort (R)
20:30 Pana de curent
2012, Acþiune, Thriller
22:30 Cusurgiii
23:00 Click!
00:00 Hawaii 5.0
2010, SUA, Dramã
01:00 Unchiul Ponder
2001, SUA, Dramã
03:00 Pana de curent (R)
2012, Acþiune, Thriller
05:00 Cusurgiii (R)
05:30 Danni Lowinski
2010, Germania, Comedie,

Dramã
06:00 Râzi ºi câºtigi (R)
06:30 Teleshopping

07:00 ªtiri Sport.ro
09:55 Sete de crapi
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
13:55 Sete de crapi
14:00ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Sete de crapi
18:45 Spãrgãtorii de râs
19:30 Local Kombat Finala: Raul

Catinas - Paul Slowinski
20:45 Ora exactã în sport
22:05 "Bucuraþi-vã de fotbal!":

Fotbal UEFA Europa League:
Celtic - Astra

00:00 Special UEFA Europa League

SPORT.RO

sursa: cinemagia.ro
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Anunþul tãu!
VÂNZAREA PRIN LICITAÞIE PU-

BLICÃ  A 570 ml TEAVÃ. 1. Denumi-
rea, adresa, numãrul de telefon, nu-
mãrul de fax ºi adresa de e-mail ale
autoritãþii contractante: Primãria Po-
dari, strada Dunãrii, nr.67, Comuna
Podari, judeþul Dolj, telefon
0251339155, fax 0251339155, e-mail: pri-
maria.podari@yahoo.com. 2. Denumi-
rea, adresa, numãrul de telefon, nu-
mãrul de fax ºi adresa de e-mail ale
biroului de la care se poate solicita
documentaþia de atribuire, Caietul de
Sarcini: Primãria Podari, strada Du-
nãrii, nr. 67, Comuna Podari, judeþul
Dolj, telefon 0251339155, fax
0251339155, e-mail: primaria.podari-
@yahoo.com. 3. Obiectul vânzãrii: þea-
vã  gaze 570 ml, având caracteristici:
stas 715/ 2; O/88; Ø 323,9 x 9,5 mm, în
cantitate de: 43890 kg. 4. a) Termenul
de depunere a ofertelor: 28 octombrie
2014, ora 1200. b) Adresa la care trebu-
ie transmise ofertele: Primãria Podari,
strada Dunãrii, nr.67, Comuna Podari,
judeþul Dolj, telefon 0251339155, fax
0251339155, e-mail: primaria.podari@y-
ahoo.com. c) Limba sau limbile în care
trebuie redactate ofertele: Românã. d)
Data, ora ºi locul deschiderii oferte-
lor: 28.10.2014 orele 13.00 în “Sala de
ºedinþe” a Primãriei Comunei  Podari.
5. Condiþiile personale, tehnice ºi fi-
nanciare pe care trebuie sã le îndepli-
neascã ofertanþii: A. Persoane juridi-
ce: a) Cerere pentru înscrierea la lici-
taþie. b) Act constatator de la Oficiul
Registrului Comerþului; c) Copie dupã
certificatul de înregistrare la Oficiul
Registrului Comerþului; d) Sã prezin-
te dovada achitãrii garanþiei de parti-
cipare în cuantum de 5% din valoarea
materialelor supuse licitaþiei în sumã
de 4536 lei, prin prezentarea ordinului
de platã în original depus la bãncile
comerciale sau la Trezoreria Craiova,
însoþit de extrasul de cont din care sã
rezulte operaþiunea efectuatã ºi ac-
ceptatã de banci sau Trezorerie. Con-
tul în care pot fi depusã garanþia de
participare este: RO36 TREZ 2915

Anunþul tãu! Anunþul tãu!
006X XX01 2117 deschis la Trezoreria
Craiova, C.I.F. 4553399  sau  se achitã
numerar la sediul casieriei Primãriei
Comunei Podari. B. Persoane fizice:
a) Actul de identitate; b) Dovada pri-
vind depunerea garanþiei de participa-
re la licitaþie în cuantum de 5% din va-
loarea materialelor supuse licitaþiei în
sumã de 4536 lei, prin prezentarea or-
dinului de platã în original depus la
bãncile comerciale sau la Trezoreria
Craiova, însoþit de extrasul  de cont
din care sã rezulte operaþiunea efec-
tuatã ºi acceptatã de banci sau Tre-
zorerie. Contul în care pot fi depusã
garanþia de participare este: RO36
TREZ 2915 006X XX01 2117 deschis la
Trezoreria Craiova, C.I.F. 4553399
sau  se achitã numerar la sediul ca-
sieriei Primariei Comunei Podari. 6.
Preþ minim de pornire 2,09 lei/ kg în
elaborarea ofertei financiare. 7. Cri-
teriul utilizat la atribuirea contractu-
lui: „Oferta cu preþul cel mai mare”.
8. În cazul în care ofertele financia-
re sunt egale, pentru paºii urmãtori
ai licitaþiei se va adaugã la preþul
minim un procent de 5%. 9. Denumi-
rea ºi adresa organismului compe-
tent de rezolvare a contestaþiilor ºi
dupã caz de mediere: contestaþiile
se vor depune în scris la Registratu-
ra, Primãria Comunei  Podari, Sat Po-
dari, jud. Dolj, Str. Dunãrii, Nr. 67, cod
postal: 207465, Romania, în termen
de 6 zile de la încheierea ºedinþei.
= Societatea Românã de Radiodi-
fuziune anunþã organizarea concur-
sului pentru ocuparea unui post de
redactor la Studioul Regional Craio-
va, în data de 28 octombrie 2014, ora
10.00. Înscrierile se primesc la sediul
Studioului Regional Craiova, pânã în
ziua de 24 octombrie 2014, ora 13.00.
Condiþiile de participare la concurs
sunt afiºate la avizierul Studioului
Regional Craiova ºi pe site-ul
www.radioromania.ro. Informaþii su-
plimentare se pot obþine la telefon:
0251/ 408.612 sau 0213.031.353.

Comisariatul Regional Pentru
protecþia Consumatorilor Regiu-
nea Sud- Vest Oltenia cu sediul în
Craiova str. Gheorghe Chiþu Nr. 58,
organizeazã în data de 21.11.2014
ora 13.00, proba scrisã ºi în data
de 24.11.2014 ora 13.00 interviul,
concurs pentru ocuparea pe pe-
rioadã nedeterminatã a funcþiei de
execuþie : Comisar I principal – la
Comisariatul Regional Pentru Pro-
tecþia Consumatorilor Regiunea
Sud- Vest Oltenia – CJPC Gorj.
Concursul va avea loc la sediul
ANPC Bucureºti cu sediul în B-dul
Aviatorilor nr. 72. Condiþiile speci-
fice pentru participare, actele care
alcãtuiesc dosarele de concurs,
precum ºi bibliografia aferentã
sunt afiºate la sediul CRPCR S-V
Oltenia str. Gheorghe Chiþu nr. 58
Craiova. Depunerea dosarelor de
concurs ºi completarea formula-
rului de înscriere se va face în ter-
men de 20 zile de la data publicãrii
anunþului în Monitorul Oficial, la se-
diul CRPCR S-V Oltenia între ore-
le 10.00- 16-00. Informaþii suplimen-
tare la telefon: 0251/ 533.118.

MITRACHE ADRIAN (pentru
S.C. GEMA CONS SRL) anunþã pu-
blicul interesat asupra depunerii
solicitãrii de emitere a acordului de
mediu pentru proiectul «Construi-
re imobile colective P+4+M», pro-
pus a fi amplasat în municipiul Cra-
iova, str. Tineretului, nr. 18 E, jude-
þul Dolj. Informaþiile privind proiec-
tul propus ºi observaþiile publicu-
lui pot fi consultate ºi se primesc
zilnic la sediul APM Dolj, strada
Petru Rareº, nr. 1. Observaþiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul
APM Dolj din Craiova, strada Pe-
tru Rareº, nr. 1.
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CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,9.00 - 20.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 188888.00,.00,.00,.00,.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 188888.00..00..00..00..00.

CERERI SERVICIU
Caut loc de muncã
– femeie de serviciu,
îngrijire bãtrâni. Rog
seriozitate. Telefon:
0760/827.379.
Pensionarã (anticipat)
îngrijesc copil. Telefon:
0728/064.730.
Vânzãtoare de co-
vrigi, produse patise-
rie, vânzãtoare orice
magazin, îngrijire co-
pii ºi bãtrâni. Telefon:
0251/552.089;
0747/072.570.

OFERTE SERVICIU
Angajez doamnã
permanent pentru
menaj la þarã. Tele-
fon: 0724/947.197.

Vând apartament 2 ca-
mere decomandate,
Brazdã (Complex
vechi), 50 mp + 8 mp
balcon mare. Preþ ne-
gociabil. Telefon: 0734/
496.060; 0770/240.745.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 92
mp în Bucureºti, în faþa
Facultãþii de Drept. Te-
lefon: 0721/995.405.
Vând apartament 3
camere, Filiaºi. Tele-
fon: 0766/577.828.
Proprietar vând
apartament 3 came-
re decomandat, lux,
centralã, Craioviþa
Nouã - Orizont. Te-
lefon: 0752/641.487.

Particular vând apar-
tament 2 semideco-
mandat etaj 1/4 cu
îmbunãtãþiri. Telefon:
0742/390.301.

CASE
Vând casã comuna
Calopãr nr. 241, te-
ren 2800 mp. Tele-
fon: 0767/840.722.
Vând casã în Ocne-
le Mari Vâlcea, pozi-
þie excelentã, spaþii
generoase, detalii zil-
nice la telefon: 0746/
035.625, între orele
18.00 - 20.00.
Vând casã 2 came-
re, salã, tindã, curte
600 mp, fântânã.
Preþ 10.000 Euro în
Cleanov - Dolj. Tele-
fon: 0351/809.972;
0764/211.651.
Dioºti, vând casã Re-
galã superbã 3 ca-
mere ºi dependinþe,
grajd, magazie cur-
te 3.800 mp. Telefon:
0722/336.634.
Vând casã strada Nã-
sãud nr. 16 (zona
Brestei-Râului), toate
utilitãþile, 345 mp teren
+ cabanã din lemn cu
etaj. 75.000 euro. Te-
lefon: 0728/890.807.

Angajez vânzãtoare.
Telefon: 0765/040.172.

PRESTÃRI SERVICII
Filmãri foto video de
calitate superioarã la
preþuri avantajoase.
Telefon: 0766/359.513.
Executãm construcþii,
finisaje, amenajãri in-
terioare de calitate, 26
ani experienþã în þarã
ºi strãinãtate. Telefon:
0767/174.979.
Repar frigidere la do-
miciliul clientului. Te-
lefon: 0740/895.691;
0785/ 103.411.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Urgent – vând came-
rã cãmin 22 m.p. preþ
10.000 Euro. Telefon:
0766/271.705.
Urgent! Garsonierã
Brazdã G-uri, 31,27 mp.
Telefon: 0766/227.092;
0756/513.637.
Vând garsonierã
Brazdã bloc G 5, ap.
58. Telefon: 0763/
506.962.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Apartament 2 came-
re ultracentral, ultra-
lux, A.C. internet,
toate dotãrile. Tele-
fon: 0762/109.595.

Vând casã 3 came-
re, anexe, pomi, vie,
fântânã, apã ºi cana-
lizare la poartã, loca-
litatea Ciutura. Tele-
fon: 0763/305.850.
Vând casã în comu-
na Breasta - Dolj,
lângã primãrie. Tele-
fon: 0769/369.128;
0722/943.220.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând 4200mp teren
intravilan la 7 km de
Craiova. Telefon:
0727/ 884.205.
Vând 3690 mp teren
intravilan în Cârcea,
Tarlaua 17. Telefon:
0721/995.405.
Vând teren central, des-
chidere la douã strãzi,
324 mp, Relaþii la tele-
fon: 0746/495.167.
Ocazie! Vând, închiriez,
teren, Calea Bucureºti,
km 9, 1000-2000 m
deschidere 36 m, ideal
pentru Showroom, de-
pozit, halã, parc auto,
benzinãrie. Telefon:
0762/109.595.
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Centrul Social „Sfântul Andrei” din comuna Malu Mare pentru

gãzduire ºi îngrijire persoane vârstnice

Beneficiari: femei ºi bãrbaþi (pensionaþi în condiþiile legii)
Condiþii de cazare:
-douã locuri în camerã
-televizor LED
-telefon în camerã
-grup sanitar propriu ºi cabinã de duº
-lenjerie de pat asiguratã
-club relaxare ºi socializare
-hranã: trei mese principale ºi douã gustãri în funcþie de regimuri

alimentare
-supraveghere medicalã permanentã
-recuperare psihologicã ºi activitãþi de ergoterapie
-zonã verde ºi posibilitãþi de a petrece timpul în aer liber
-camerã de vizitã
Costul: 1000 lei/lunã
Pentru întocmirea dosarului  de instituþionalizare ºi relaþii medicale

vã aºteptãm la sediul Centrului Social „Sfântul Andrei” din comuna
Malu Mare (lângã Liceul Agricol).

Persoanã de contact - Viorel Popescu - asistent social, telefon:
0784/552.033.

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009
Vând teren 1500 mp
deschidere 60 m car-
tier ªimnicu de Jos
la DJ, cadastru fãcut,
parcelabil. Telefon:
0744/563.823.
Vând teren 2600 mp
pe ºoseaua Craiova
- ªimnicul de Sus la
600 m de Lacul Tan-
chiºtilor, între vile. Te-
lefon: 0351/170.504.
Ocazie! Vând 800 mp,
teren ideal pentru
casã, zonã pitoreas-
cã la 14 km de Craio-
va, comuna Predeºti,
curent ºi apã pe teren,
4000 Euro. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren arabil, in-
travilan, electrificat, în
comuna Ghidici. Te-
lefon: 0351/460.075;
0746/099.975.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere,
împrejmuit, curent,
apã, gaze. Poziþie
superbã. Telefon:
0744/563.640;
0351/402.056.

Vând teren posibilitate
construcþie, grãdinã
Bio. Telefon: 0724/
805.298, dupã ora
17.00.
Cârcea str. Vulturi te-
ren intravilan 650
mp, deschidere 28
m, 15 euro/mp. Te-
lefon: 0767/263.391.
Teren stradal, utilitãþi,
1500 mp, Drumul
Muntenilor - Craiova,
40 Euro/mp. Telefon:
0724/228.827.
Vând urgent teren
Centura de Nord, 13
euro/mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon: 0728/
800.447.
Vând pãdure comu-
na Borãscu - Gorj. Te-
lefon: 0723/693.646.
CUMPÃRÃRI TERENURI
CUMPÃR TEREN
AGRICOL. TELE-
FON: 0766/368.385.

SPAÞII COMERCIALE
VÂNZÃRI

Vând restaurant Fi-
liaºi. Telefon: 0766/
577.828.

Vând spaþiu comer-
cial cu terasã, zonã
centralã. Telefon:
0746/660.001.
SCHIMBURI

Schimb camerã cã-
min Valea Roºie cu
o cãsuþã locuibilã. Te-
lefon: 0764/806.680.
Apartamet 2 came-
re cu casã împreju-
rimi Craiova. Telefon:
0771/663.179.
Schimb teren intravi-
lan 4000 mp cu
apartament 2 came-
re + diferenþa. Tele-
fon: 0727/884.205.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Solenza 204 Ber-
linã, consum 4%,
90.000 km, culoare alb,
foarte bunã, 1000 euro.
Telefon: 0749/059.070.

STRÃINE
Vând (schimb) dez-
membrãri Fiat Pun-
to S.T.D.I. an 1998
3 uºi, 1,7KW. Tele-
fon: 0762/185.366.

Vând AUDI A6,
2000TDI, fabricaþie
2006, full optional
piele, xenon, naviga-
þie, impecabil.  Tele-
fon: 0762/109.595.
Vând Fiat Punto mo-
tor 1,2, benzinã, 4 uºi,
culoare roºu grena,
taxa auto plãtitã ºi ne-
recuperatã, înmatri-
culat România. Tele-
fon: 0727/714.184.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând baloþi de lucer-
nã, calitate, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0767/453.030;
0764/779.702.
Vând groapã cimitir
Roboaica.Telefon:
0746/ 901.203.
Vând cadru metalic
inox nou pentru han-
dicap, masã sufra-
gerie 6 persoane,
butoi varzã, preþ ne-
gociabil. Telefon:
0351/ 446.918.
Vând 2 locuri de veci
cimitirul Ungureni,
zonã centralã, lângã
mormântul lui Ion
Oblemenco. Telefon:
0771/232.167;
0351/ 468.838.
Vând cãzãnel de 35
litri. Telefon: 0770/
687.430.
Vând 4 jante + anve-
lope CIELO 185/60
R 14- 200 RON. Te-
lefon: 0731/877.880.
Presã balotat plastic,
cutii de bere, uºã nouã
cu broascã pentru
casã sau magazin
Auto –Cielo -2007. Te-
lefon: 0767/153.551.

Vând masã floarea–
soarelui pentru com-
binã C 12M, cutie vi-
teze, reductor tracþi-
une, triodinã 380V ºi
alte piese. Telefon:
0764/261.954.
Vând frigider cu con-
gelator ARTIC - nou
cu garanþie 3 ani. Te-
lefon: 0745/751.558.
DE VÂNZARE. Avan-
tajos, televizor color,
putinã salcâm, bicicle-
tã bãrbãteascã. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând þuicã de prunã
ºi grâu. Telefon:
0766/676.238.
Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi
ghete militare, piese
Dacia noi, calculator
instruire copii, com-
binã muzicalã ste-
reo. Telefon: 0735/
445.339.
Maºinã de cusut Ilea-
na, maºinã de cusut de
cismãrie veche, maºi-
nã de scris defectã. Te-
lefon: 0251/417.493.

Vând drujbã electri-
cã Einºel lanþ rezer-
vã- 250 lei, pãlãrie
fetru 55 nouã 50 lei,
burtierã fãrã picior
nouã 20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând cinci bare cor-
nier de 70 lungi de
2.80m, trei foi tablã
zincatã 2/1 m, televi-
zor color Grunding
diagonala 70 cm. Te-
lefon: 0770/303.445.
Vând maºinã de
spãlat, dormezã
nouã ºi alte lucruri
casnice. Telefon:
0251/428.437.
Vând 2 televizoare. Te-
lefon: 0757/282.926;
0785/914.046.
Vând Frigider Arctic
180 litri ºi premergã-
tor copii. Telefon:
0745/602.001.
Sinaia cimitir Secu
vând loc de veci su-
prapuse lucrare fini-
satã neocupatã. Te-
lefon: 0722/456.609.
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Vând tub plastic
pentru forat puþuri di-
mensiune 112. Tele-
fon: 0745/589.825.
Vând 2 locuri de veci
suprapuse, amena-
jate cu plãci, gard ºi
cruce, cimitirul Las-
cãr Catargiu Craio-
va. Telefon: 0728/
964.686.
Vând grâu, uºi ºi fe-
restre. Telefon: 0766/
676.238.
Vând þiglã Jimbolia ºi
cãpriori din demolãri.
Telefon: 0722/943.220;
0755/139.772.
Vând cauciucuri cu
jantã 155/13 noi, ara-
gaz voiaj cu douã
ochiuri cu butelie, po-
lizor unghiular (flex)
D 125/ 850 W, foar-
fecã tãiat tablã de
banc, canistrã alumi-
niu nouã 20 l, reduc-
tor oxigen sudurã,
alternator 12V nou,
delcou aprindere
Dacia 1310 nou, ar-
zãtoare gaze sobã D
600 mm. Telefon:
0251/427.583.
Vând þuicã 40 grade,
maºinã de cusut:
SINGER PAFF. Te-
lefon: 0745/751.558.
Vând PC model MSI
– ALL-IN-ONE,
WIND TOP AE 1920
nefolosit, sigilat, ga-
ranþie 300 Euro. Te-
lefon: 0722/456.609.
Vând aparat de su-
durã, autogen poli-
zor, bormaºinã, par-
briz Tico. Telefon:
0761/155.549.

Vând 3 locuri de
veci. Telefon: 0770/
661.777.
Vând maºinã de
spãlat, frigider inox,
televizor mic ºi mare,
ºifonier stejar. Tele-
fon: 0752/142.493.
Convenabil, cana-
pea, fotolii, bibliote-
cã. Telefon: 0756/
819.472.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popularã
ºi uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând aparat ºlefuit,
lentile pentru opticã,
diverse scule, motor
rezervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon:
0730/542.885.
Vând mobilã (diver-
se), covor persan 2/
3 ºi lãzi de lemn cura-
te, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/428.437.
Vând maºinã de cu-
sut casnicã, simplã,
acþionatã manual. Te-
lefon: 0251/531.294.
Avantajos! Piese noi
Dacia, canistre me-
tal, piscinã copil, co-
vor persan. Telefon:
0251/416.455.
Vând mobilã dormi-
tor ºi sufragerie, ara-
gaz ºi frigider. Tele-
fon: 0757/322.534.
SCHIMBURI

Vând sau schimb ca-
lorifere de tablã puþin
folosit  cu un calorifer
fontã 120/80 foarte
puþin folosit. Telefon:
0720/231.610.

CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr loc de
veci 2 persoane
cimitirul Dorobãn-
þie, terminat, ne-
folosit. Telefon:
0251/421.727.

GARSONIERE
Cumpãr garsonie-
rã în Craioviþa
Nouã. Telefon:
0740/887.095.

DIVERSE
Cumpãr cãrucior
pentru handica-
pat. Telefon: 0351/
460.132.
ÎNCHIRIERI OFERTE

Închiriez apartament
4 camere, mobilat,
utilat, centralã, tot
confortul, Materna
Craioviþa. Telefon:
0756/379.809.
Închiriez apartament
douã camere, parter,
ultracentral. Telefon:
0722/654.845.
Închiriez camerã la
casã str. Petunii-
lor. Telefon: 0771/
780.325.
Închiriez una ca-
merã mobilatã la o
tânãrã necãsãto-
ritã cu posibilitãþi
de platã a întreþi-
nerii ºi chiriei în
zona Materna
Craioviþa. Telefon:
0726/497.404.
Închiriez cabinet me-
dical dotat corespun-
zãtor. Relaþii la tele-
fon: 0251/412.966;
0741/072.812.
Primesc 2 fete în
gazdã. Telefon:
0770/333.101.

Închiriez spaþiu co-
mercial. Telefon:
0744/391.195.
0351/429.196.
Închiriez garsonie-
rã decomandatã,
cartier 1 Mai, zona
Medicinã. 350
Ron/lunã. Cer ga-
ranþie. Telefon:
0771/217.032.
Primesc douã fete
în gazdã Telefon:
0785/797.317;
0351/464.628.
Particular închiriez
apartament 2 ca-
mere decomanda-
te, ultraîmbunãtãþit,
centralã, stradal
zona Cinematograf
Craioviþa, 180 euro/
lunã. Telefon: 0728/
012.055.
Închiriez 3 camere,
ultracentral, cen-
tralã, A.C. mobilat,
lux. Telefon: 0726/
212.774.

Închiriez garsonierã
mobilatã. Telefon:
0761/277.780.
Apartament 2 came-
re decomandate lux,
A.C. microcentralã,
balcon închis, com-
plet mobilat. Telefon:
0722/956.600;
0756/028.300.
Închiriez aparta-
ment ultracentral,
ultralux, A.C. toate
dotãrile, mobilier ul-
tramodern ºi regim
hotelier. Telefon:
0762/109.595.
Închiriez magazin
stradal, birou mo-
bilat, depozit, Dez-
robirii. Telefon:
0351/437.906;
0755/032.920.
MATRIMONIALE
Salariat, 50 ani, se-
rios, cu serviciu
caut doamnã pen-
tru prietenie. Tele-
fon: 0785/103.411.

Pensionar, 65/1,60/
65 caut pensionarã
serioasã pentru prie-
tenie, convieþuire la
þarã, menaj, curãþe-
nie, întreþinere. Tele-
fon: 0253/289.198.

DIVERSE
Caut o familie ne-
voiasã care poate
îngriji permanent o
gospodãrie la þarã
(Vâlcea) o las moº-
tenire. Telefon:
0351/809.908,
dupã ora 18.00.

PIERDERI
PIERDUT Legiti-
maþie de student
pe numele Vrejoiu
Costinel, eliberatã
de UMFCV. Se de-
clarã nulã.
 PIERDUT Legiti-
maþie de student
pe numeleViaºu
Marcela, eliberatã
de UMFCV. Se de-
clarã nulã.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Craiova a fãcut un obicei din a-ºi
þine suporterii cu sufletul la gurã!
Dupã douã succese la mustaþã în star-
tul campionatului, 73-72 cu Energia
Tg. Jiu ºi 77-75 cu BC Mureº, SCM
U Craiova a cunoscut, marþi searã, ºi
reversul medaliei, cedând cu 84-87,
la Polivalentã, în primul sãu meci din
Liga Balcanicã, în faþa macedoneni-
lor de la KK Kozuv,  dupã ce a con-
dus ºi la 11 puncte în ultimul sfert.

Pânã acolo însã, mitanul întâi a
consemnat un echilibru perfect, 20-
20 la capãtul sfertului inaugural ºi 41-
41 la pauzã. Dupã odihnã alb-albaº-
trii au fost mai buni, înaintea ultime-
lor zece minute tabela arãtând scorul
de 62-57. S-a ajuns apoi chiar la 79-
68, moment din care pe parchet, din
pãcate, n-a mai existat decât echipa
vizitatoare. Craiova putea obþine, to-
tuºi, victoria, dar Otovic, la 84-85, cu

Simona Halep a reuºit ieri, la Singapore, cea
mai mare victorie a carierei, una absolut entu-
ziasmantã, în faþa liderului mondial, americanca
Serena Williams. A patra jucãtoare a lumii, con-
stãnþeanca s-a impus cu 6-0, 6-2, dupã o orã ºi
cinci minute de joc.

Triumfãtoare ºi luni, contra numãrului 5 WTA,
canadianca Eugenie Bouchard (6-2, 6-3), succe-
sul cu Serena  este primul pentru Simona în faþa
unei jucãtoare din Top 3.

În cel dintâi meci al zilei a doua de dispute în
Grupa Roºie, jucãtoarea noastrã a început solid
ºi a reuºit un break în game-ul ianugural. A servit
apoi exact ºi a plimbat-o pe Williams în colþurile

Rezultate consemnate marþi searã
Grupa E: ÞSKA Moscova – Man

City 2-2 (Doumbia 64, Natcho 86
pen. / Aguero 29, Milner 38), AS
Roma – Bayern M. 1-7 (Gervinho 66
/ Robben 8, 30, Gotze 23, Lewan-
dowski 25, Muller 36 pen., Ribery
78, Shaqiri 80).

Clasament: 1. Bayern 9p, 2. Roma
4p, 3. City 2p, 4. ÞSKA 1p.

Grupa F: APOEL Nicosia – Paris
SG 0-1 (Cavani 87), Barcelona –
Ajax 3-1 (Neymar 7, Messi 24,
Sandro 90+4 / El Ghazi 88).

Clasament: 1. Paris SG 7p, 2.
Barcelona 6p, 3. Ajax 2p, 4.
APOEL 1p.

Grupa G: Shalke – Sporting
Lisabona 4-3 (Obasi 34, Huntelaar
50, Howedes 60, Choupo-Moting
90+3 pen. / Nani 16, Adrien Silva
64 pen., 78), Chelsea – NK Maribor
6-0 (Remy 13, Drogba 23 pen., Terry
31, Viler 54 aut., Hazard 77 pen.,

BASCHET (M)

Când faci o pasiune din a te juca cu focul, te mai ºi frigi!

SCM, înfrângere dramaticãSCM, înfrângere dramaticãSCM, înfrângere dramaticãSCM, înfrângere dramaticãSCM, înfrângere dramaticã
la debutul în Liga Balcanicãla debutul în Liga Balcanicãla debutul în Liga Balcanicãla debutul în Liga Balcanicãla debutul în Liga Balcanicã

puþin peste douã secunde rãmase din
joc, a fost blocat sub panou. Evident
a urmat faultul ofensiv, iar de la linia
aruncãrilor libere ex-iugoslavii n-au
greºit, consfiinþind rezultatul final.

Travis Bureau (foto) a fost cel mai
bun realizator al SCM-ului, america-
nul contabilizând 21 de puncte, 4 re-
cuperãri ºi 5 pase decisive. O presta-
þie peste media echipei a avut ºi Mi-
livoje Bozovic, sârbul trecându-ºi în
cont un double-double, 12 de punc-
te, 11 recuperãri ºi 5 pase decisive.

Andjelko Mandic a început jocul
cu urmãtorul 5: Milivoje Bozovic,
Travis Bureau, Dragoº Andrei, Zo-
ran Krstanovic ºi Nikola Otovic.

“Felicitãri ambelor echipe. A fost
un meci bun. Am deþinut controlul în
cea mai mare a timpului, dar o serie de
greºeli, în special în apãrarea unu la
unu, ne-au costat practic victoria. Am

depus efort ºi am avut voinþã, dar
poate ne-a lipsit ºi puþin noroc. Ar fi
trebuit sã încheiem partida într-un mod
mai inteligent pentru cã am avut un
avantaj de 11 puncte. Grav a fost ºi
faptul cã am ratat 8 aruncãri libere,
având pe terenul nostru un procentaj
mult mai slab decât adversarii. Trebu-
ie sã lucrãm la acest aspect, deoarece
în aproape în toate meciurile am avut
aceastã problemã”, a declarat dupã
meci tehnicianul Andjelko Mandic.

Urmãtorul meci al Craiovei în com-
petiþie va avea loc marþea viitoare, în
deplasare, cu Sigal Priºtina (Koso-
vo). Înainte de acesta, SCM U va
debuta în faþa propriilor fani ºi în
campionat, dând piept acasã, sâm-
bãtã, cu U BT Cluj. Dupã 3 etape tre-
cute din Liga Naþionalã, fiecare din-
tre combatante a înregistrat douã
victorii ºi o înfrângere.

E ca ºi calificatã în semifinale

Halep, triumf epocal în faþa liderului
mondial Serena Williams

terenului, nelãsând-o sã de-
vinã agresivã.

Primul set s-a încheiat
dupã doar 20 de minute fãrã
ceva în dreptul sportivei de
peste Ocean vizibil într-o zi

slabã. Marele merit al lui Halep poate cã tocmai
acesta a fost, nu a scãzut nici o clipã nivelul
jocului, astfel cã Serena n-a avut vreun moment
important de care sã se agaþee pentru a încerca
revenirea.

Setul al doilea a semãnat cu primul, excep-
tând faptul cã americanca a reuºit douã game-
uri, pe serviciul propriu. Superioritatea Simonei
ºi mai ales concentrarea ei s-au vãzut în game-ul
decisiv. A salvat douã mingi de break ale adver-
sarei, înainte de a închide meciul la prima minge
de meci de care a beneficiat.

Dacã raportul loviturilor direct câºtigãtoare a
fost egal, 11-11, diferenþa a fost fãcutã de numã-

rul erorilor neforþate. Doar 12 comise de Simona,
faþã de cele 36 ale Serenei, deþinãtoarea en-titre a
trofeului, care a fãcut ºi 7 duble greºeli.

Simona Halep (România) ºi Serena Williams
(SUA) se mai întâlniserã de trei ori pânã acum ºi
toate meciurile au fost adjudecate de american-
cã: 3-6, 6-2, 6-1 la Wimbledon 2011 (iarbã), 6-3, 6-
0 la Roma 2013 (zgurã) ºi 6-0, 6-4 la Cincinnati
2013 (hard).

În cealaltã disputã a Grupei Roºii, Ana Ivano-
vic (Serbia, nr 7), învinsã la debut de Serena
Williams (4-6, 4-6), a dispus cu 6-1, 6-3 de Euge-
nie Bouchard.

Prin urmare, clasamentul aratã astfel: 1.
Halep 4p, 4-0 la seturi (la game-uri 24-7), 2. Iva-
novici 2p, 2-2 la seturi (la game-uri 20-16), 3.
Williams 2p, 2-2 la seturi (la game-uri 14-20), 4.
Bouchard 0p, 0-4 la seturi (la game-uri 8-24).
Criteriul principal pentru departajarea primelor
douã calificate în semifinale este numãrul vic-

toriilor, urmat de rezultatele directe, setaverajul
în caz de egalitate în trei ºi numãrul de game-uri
câºtigate.

Prin urmare, pentru a ajunge în careul cu aºi,
Halep are nevoie, în ultimul meci din grupã (mâi-
ne), contra Anei Ivanovic, de cucerirea a doar
douã game-uri, situaþie în care ambele ar merge
mai departe (cu sârboiaca de pe primul loc), chiar
ºi dacã Serena ar trece de Bouchard cu 6-0, 6-0.
Cât priveºte primul loc, Halep are nevoie de ad-
judecarea a 5 game-uri pentru a nu mai rata ºefia
grupei.

Trecând ºi în Grupa Albã, primele partide, di-
putate marþi, au consfiinþit tot atâtea surprize,
Caroline Wozniacki (Danemarca, nr. 8) trecând
de Maria ªarapova (Rusia, nr. 2), scor 7-6, 6-7, 6-
2, iar Agnieszka Radwanska (Polonia, nr. 6) de
Petra Kvitova (Cehia, nr. 3), scor 6-2, 6-3. Parti-
dele din runda a doua sunt programate astãzi:
Wozniacki – Radwanska, ªarapova – Kvitova.

DIGI SPORT 1
20:00, 22:05 – FOTBAL – Liga Europa: Steaua

– Rio Ave, Celtic – Astra.
DIGI SPORT 2
8:30, 14:30 – TENIS – Turneul Campioanelor, în

Singapore / 18:00 – BASCHET (M) – Liga Naþiona-
lã: BCM U Piteºti – Energia Tg. Jiu / 20:00, 22:05 –
FOTBAL – Liga Europa: PAOK Salonic – Fiorenti-
na, Inter Milano – St. Etienne / 4:00 – MOTO GP –
Antrenamente Marele Premiu al Malaeziei.

DIGI SPORT 3
20:00, 22:05 – FOTBAL – Liga Europa: Stan-

dard Liege – Sevilla, Tottenham – Asteras Tripolis.
DOLCE SPORT 1
8:30 – TENIS – Turneul Campioanelor, în Singa-

pore / 20:00, 22:05 – FOTBAL – Liga Europa: Stea-
ua – Rio Ave, Celtic – Astra.

DOLCE SPORT 2
14:30 – TENIS – Turneul Campioanelor, în Sin-

gapore / 20:00 – FOTBAL – Liga Europa: PAOK
Salonic – Fiorentina.

SPORT.RO
22:05 – FOTBAL – Liga Europa: Celtic – Astra.
EUROSPORT 2
20:15 – CICLISM – Cursa de ºase zile, pe velo-

drom, la Amsterdam, în Olanda: etapa a 4-a.

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT

Astãzi
GRUPA A: Villarreal (4p) – FC Zurich (1p), M’gladbach (2p)

– Apollon Limassol (3p); ambele 22:05.
GRUPA B: AC Torino (4p) – HJK Helsinki (0p), FC Bruges

(4p) – FC Copenhaga (3p); ambele 22:05.
GRUPA C: Tottenham (2p) – Asteras T. (4p), Partizan B. (1p)

– Beºiktaº (2p); ambele 22:05.
GRUPA D: Celtic (4p) – ASTRA (0p), FC Salzburg (4p) –

Dinamo Zagreb (3p); ambele 22:05.
GRUPA E: Estoril Praia (3p) – Dinamo Moscova (6p), PSV

Eindhoven (3p) – Panathinaikos (0p); ambele 22.05.
GRUPA F: Inter Milano (6p) – St. Etienne (2p), Dnepr (1p) –

Karabah (1p); ambele 22:05.
GRUPA G: Rijeka (1p) – Feyenoord (3p), Standard Liege

(3p) – Sevilla (4p); ambele 20:00.
GRUPA H: FK Krasnodar (2p) – Wolfsburg (1p), Lille (2p) –

Everton (4p); 19:00 ºi 20:00.
GRUPA I: Slovan Bratislava (0p) – Sparta Praga (3p), Young

Boys (3p) – Napoli (6p); ambele 20:00.
GRUPA J: Aalborg (3p) – Dinamo Kiev (6p), STEAUA (3p)

– Rio Ave (0p); ambele 20:00.
GRUPA K: Dinamo Minsk (0p) – Guingamp (3p), PAOK

Salonic (3p) – Fiorentina (6p); ambele 20:00.
GRUPA L: Trabzonspor (3p) – Lokeren (3p) – ora 20:00,

Metalist Harkov (0p) – Legia Varºovia (6p) s-a disputat asearã.

LIGA CAMPIONILOR – FAZA GRUPELOR – ETAPA A 3-A

90).
Clasament: 1. Chelsea 7p, 2.

Schalke 5p, 3. Maribor 2p, 4.
Sporting 1p.

Grupa H: BATE Borisov –
ªahtior 0-7 (Alex Teixeira 11, Luiz
Adriano 28 pen., 37, 40, 44, 82 pen.,
Douglas Costa 35), FC Porto – Ath.
Bilbao 2-1 (Herrera 45, Quaresma
75 / Guillermo Fernandez 58).

Clasament: 1. Porto 7p, 2. ªahtior
5p, 3. BATE 3p, 4. Bilbao 1p.

Miercuri dupã închiderea ediþiei
Grupa A: Atl. Madrid (3p) –

Malmo (3p), Olympiakos (3p) –
Juventus (3p).

Grupa B: Ludogoreþ (0p) – FC
Basel (3p), Liverpool (3p) – Real
Madrid (6p).

Grupa C: Leverkusen (3p) – Zenit
(4p), AS Monaco (4p) – Benfica (0p).

Grupa D: Anderlecht (1p) –
Arsenal (3p), Galatasaray (1p) –
Dortmund (6p).

LIGA EUROPA–

FAZA GRUPELOR – ETAPA A 3-A

TENIS – TURNEUL CAMPIOANELOR
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Ferfelea a explicat de ce a fost
decis să bată penalty-ul

Alexandru Mateiu revine în lo-
tul Craiovei după 3 luni, el acci-
dentându-se chiar în prima etapă
de campionat, cu Pandurii, când a
suferit o entorsă de genunchi după
un duel cu Anton. Mijlocaşul de 25
de ani a fost înlocuit la pauză, după
ce, conform cifrelor, fusese cel
mai bun jucător al Craiovei în pri-
mele 45 de minute. Fostul braşo-
vean a fost nevoit să meargă la o
clinică din Istanbul pentru câteva
controale, iar de câteva săptămâni
se pregăteşte normal, fiind intro-
dus pe teren în amicalele cu Fi-
liaşi, Pandurii şi Vişina Nouă. Re-
venirea într-un meci oficial s-ar
putea produce chiar împotriva fos-
tei sale echipe, FC Braşov, în me-
ciul programat vineri, de la ora 21,

sub Tâmpa. Mateiu a debutat la 17
ani pentru FC Braşov, sub coman-
da lui Răzvan Lucescu. În 70 de
meciuri sub Tâmpa, a marcat 6
goluri.

- Alex, au tre cut 3 luni de
când nu ai mai jucat, presupun
că eşti nerăbdător să reintri...

Înaintea plecării spre Braşov, ieri
după-amiază, antrenorul principal al
Universităţii Craiova, Emil Săndoi,
a fost prezent în faţa presei pentru
a disc uta situaţia echipei. Despre
partida de sub Tâmpa, Săndoi a spus
că va fi una dificilă, deşi Universi-
tatea are un lot superior valoric. Ob-
iectivul pe termen scurt este înde-
părtarea echipei de zona periculoa-
să a clasamentului. „Ne aşteaptă o
partidă dificilă, Braşovul a câştigat
în Giuleşti şi a ajuns la 16 puncte în
campionat, sunt pe o poziţie bună.
Mergem la Braşov cu speranţa într-
un rezultat bun. Băieţii s-au pregătit
bine în această perioadă, i-am vă-
zut concentraţi, gata să treacă pes-
te semieşecul cu Chiajna. Ne dorim
să ne întoarcem cu punct sau punc-
te, avem mare nevoie pentru că vrem
să ne distanţăm cât mai mult de li-
nia care separă echipele care rămân
în divizie de retrogradate. Acum
câteva etape, eram departe de pri-
ma jumătate a clasamentului, acum
ne dorim să pătrundem acolo. Bra-
şovul este o echipă matură, cu ju-

Mijlocaşul venit de sub Tâmpa este
refăcut după accidentarea care l-a

ţinut 3 luni în afara terenului

Emil Săndoi:
 „Mateiu este un jucător care

ne lipseşte de când am venit la
echipă, are o rază mare de acţi-
une,  poate  juca mai multe
posturi şi sperăm să ajungă ra-
pid la capacitate maximă, fiind-
că deocamdată nu poate fi vor-
ba să joace un meci întreg”

* 400.000 de euro a încasat
FC Braşov pentru Mate iu,
având şi un procent de 30 la sută
din viitorul transfer

* 1 prezenţă în naţională are
Mateiu, în amicalul cu Albania
din Elveţia, în vara trecută

Sunt fericit în primul rând că
am prins lotul, sper să ajut cât pot
echipa, chiar dacă va fi doar pen-
tru un minut sau zece minute sau
o repriză. A fost dificilă această
perioadă în care nu am putut juca.
Revenirea s -a făcut treptat,  am
evoluat în meciurile amicale, iar
acum am prins şi lotul. Nu sunt la
sută la sută, nici nu aveam cum,
voi ajunge pe parcurs la randamen-
tul maxim.

- Vei reveni într-un meci spe-
cial pentru tine, chiar contra
fostei echipe...

Aşa este, Braşovul joacă bine
acasă de obicei, au o echipă bună,
dar cred că noi avem un lot mult
mai valoros şi dacă vom evolua la
nivelul aşteaptat şi nu vom avea
ghinion, vom câştiga. Bine, cred
că avem echipă mai bună şi decât
Chiajna şi nu am luat decât un
punct şi acela pe final, dar fiecare
meci are povestea lui, consider că
am avut ghinion cu acel început
de meci.

- Cum crezi că o să fi primit
de publicul braşovean?

Eu cred c ă o să fiu aplaudat,
nu cred că au de ce să mă hui-
duie, pentru că atât cât am juc at
la Braşov mi-am dat viaţa pentru
ec hipă, am pus  suflet acolo. În
plus, chiar ş i prin transferul meu
am ajutat mult clubul,  f iindc ă
fără banii încasaţi pe mine poate
că ar fi intrat în faliment. Am
amintiri frumoase de acolo, dar
ac um sunt c oncentrat doar pe

munca mea la Universitatea Cra-
iova.

- Te vei bucura dacă vei mar-
ca împotriva fostei echipe?

Mă voi bucura şi dacă vom
câştiga fără să marchez, c u atât
mai mult dacă voi da gol, mai ales
după această perioadă în c are nu
am juc at.  Oricum, dacă nu voi
juca acum sper să o fac în parti-
dele următoare, f iindcă avem în
faţă o săptămână grea, cu 3 me-
ciuri,  din care dorim să scoatem
maxim.  Vrem victorii cu Braşov
şi Botoşani ş i să ne calific ăm mai

departe în Cupă.
- De când nu ai mai jucat s-

au schimbat şi antrenorii Cra-
iovei şi selecţionerul. Tu ai de-
butat la naţională cu Victor Pi-

ţurcă, dar ai pierdut şi contac-
tul cu lotul din cauza acestei ac-
cidentări...

Aşa este, s-au schimbat multe,
dar nu e treaba mea să le analizez,
nici la echipa de club şi nici la na-
ţională. Mă gândesc doar să-mi fac
treaba, să joc bine la Craiova, să-
mi reintru în ritm şi să-mi câştig
locul în echipă, apoi voi vedea dacă
vor veni şi convocările la naţiona-
lă. Consider că am timp să revin şi
în tricolor, dacă voi fi sănătos şi
voi juca bine.

Mateiu: „Suntem mult mai buni
ca Braşovul, trebuie să câştigăm”
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Săndoi: „Vrem să ne îndepărtăm de linia retrogradării”
cători care evoluează de mult timp
împreună, c u personalitate, cum
sunt Cătălin Munteanu, Serginho ori
Grigorie. Noi, ca lot, suntem peste
FC Braşov. În plus, trecem printr-o
perioadă bună, aşa că ne propunem
să aducem puncte. Sperăm ca la ora
jocului noi să fim echipa mai mon-
tată, mai concentrată“.

Acka ar putea fi
recuperat

Săndoi spune că ivorianul Step-
hane Acka ar putea fi recuperat pen-
tru meciul de la Braşov,  după acci-
dentarea suferită în meciul cu Chiaj-
na. „Acka a făcut antrenament şi
sperăm să joace la Braşov, deşi este
încă incert. Ca fundaşi centrali, ne
bazăm pe el, pe Frăsinescu şi pe
Avrămia. Acesta din urmă ar fi so-
luţia în cazul nu joacă Acka, dar şi
Avrămia are nevoie de o perioadă
de acomodare, nu este tocmai uşor
pentru el să joace în Liga I, după ce
atâtea luni n-a evoluat. Şi el şi Her-

ghelegiu trebuie să fie pregătiţi pen-
tru a juca, iar când sunt folosiţi să
demonstreze c ă pot face faţă” a
declarat Săndoi.

Despre faptul c ă Universitatea
Craiova este pe primul loc la numă-
rul  de suporteri de pe teren pro-
priu, Emil Săndoi a spus: „Ne bu-
curăm că lumea vine în număr mare
la stadion. Şi pe vremea Craiovei
Maxima, şi când am luat noi even-
tul tot aşa era. Pentru mine nu este
o surpriză. Aici se mănâncă fotbal
pe pâine, nu de acum, de zeci de
ani. Îmi doresc ca rezultatele să fie
la fel de bune pentru ca suporterii
olteni să umple din nou stadionul“.

La finalul conferinţei, Săndoi a
ţinut să o felicite pe Simona Halep
pentru succesul net de la Singapore
contra Serenei Williams, scor 6-0
6-2:„O felic it în numele c lubului
Univers itatea Craiova pe Simona
Halep pentru cele două succese de
la Turneul Campioanelor, e c eva
extraordinar să câştigi într-o aseme-
nea manieră, mai ales contra Sere-
nei Williams“.


